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AKTUALITY

DOBRÉ PROJEKTY
Pokud čtete tyto řádky v prvním listopadovém týdnu, určitě vy-

užijte možnost hlasovat o tom, co nového se v příštích letech v na-
šem obvodě uskuteční. Letos jste přihlásili opravdu pozoruhodné 
projekty a  každý Jižan může pomoci s  rozdělením 13  milionů ko-
run, které máme na vaše nápady v participativním rozpočtu Náš Jih 
připraveny.

Všichni máme možnost žádat také do konce roku o  podporu 
na dobré projekty v rámci města. Více informací najdete na webu: 
tvorimeprostor.cz. Využijme financování dobrých nápadů z těchto 
zdrojů.

Při aktuální tvorbě rozpočtu obvodu na rok 2024 musíme počítat 
s tím, že po ekonomicky obtížných letech, včetně extrémního růs-
tu cen energií a inflace, bohužel přichází rok, ve kterém bude všem 
obcím v zemi odebrána část daní a  tím pádem sníženy příjmy na 
všechny roky následující. Dotkne se to pochopitelně i  našeho ob-
vodu. Nicméně poradili jsme si dosud a zvládneme to i  tentokrát. 
Najdeme úspory, nastavíme nová pravidla a pro smysluplné projekty 
budeme jednat o podpoře ze strany města Ostravy. Dobrou zprávou 
je, že o finance, které pravděpodobně získáme navíc z daně z ne-
movitostí, tedy přibližně 25  milionů korun, navýšíme rozpočet na 
opravy a budování chodníků.

Méně dobré zprávy se týkají chování lidí bez přístřeší. O situaci 
víme a ve spolupráci s Městskou policií Ostrava (MPO) ji v rámci zá-
konných možností řešíme. Pomáhají i Technické služby Ostrava-Jih. 
Jejich pracovníkům patří za to, ale dodatečně i za jejich nasazení při 
likvidaci škod po větrné smršti a celoroční běžnou činnost, velký dík.

Je třeba na rovinu říci, že bezdomovectví v naší zemi není dů-
sledkem bídy a bezmoci, ale hlavně neochoty těchto lidí respekto-
vat podmínky pomoci. Kromě obecně závazné vyhlášky zakazující 
konzumaci alkoholu na veřejnosti připravujeme jednu úplně novou 
právní normu. Ta umožní vymezit prostory jako hřiště nebo sporto-
viště a postihovat na nich nevhodné jednání jednotlivců.

Co můžeme v současnosti dělat? Zavolat MPO v případě, že bez-
domovci požívají alkohol ve veřejném prostoru či znečišťují okolí. 
Zákony neumožňují trestání samotného sezení na lavičce či kdekoli 
jinde. A obecní šatlavy bohužel také nejsou již v módě. Nicméně žá-
dám o důvěru, že i v této problematice budeme nadále nalézat nové 
možnosti, jak situaci řešit.

Každopádně přeji krásný podzim a věřím, že v tomto vydání Již-
ních listů najdete spoustu pozitivních a potřebných informací.

Martin Bednář, váš starosta

PŘÍSPĚVKY NA KROUŽKY PRO 
DĚTI A KULTURU PRO DOSPĚLÉ

Zastupitelstvo obvodu 
schválilo finanční příspěvek, 
který dětem z  Jihu umožní 
častější volnočasové aktivity. 
Stane se tak prostřednictvím 
systému Corrency, do něhož 
se mohou od 1.  listopadu 
hlásit organizace zajišťující 
aktivity a  kroužky, a  to na-
příklad sportovní, výtvarné, 
hudební, tvořivé, taneční, 
dramatické, pěvecké, příro-
dovědné, turistické, dále pří-
městské a  pobytové tábory. 
Podmínkou pro registraci je 
sídlo nebo stálá provozovna 
na území statutárního města 
Ostravy.

Po přihlášení mohou tito 
provozovatelé očekávat ná-
růst nových členů. „Naším zá-
měrem je, aby děti za výhod-
ných podmínek navštěvovaly 
co nejvíce zájmových kroužků 
a  volnočasových aktivit,“ říká 
starosta Martin Bednář.

TISÍC KORUN PRO 
PATNÁCTILETÉ 
A MLADŠÍ

Radnice během pilotní-
ho projektu rozdělí mezi děti 
s  trvalým pobytem na Jihu 
pět milionů korun. Čím dříve 
rodiče nebo zákonní zástupci 
své potomky přihlásí, tím větší 

je šance, že budou moci vyu-
žívat výhody systému Corren-
cy. Po přihlášení lze od úřadu 
získat formou takzvaných 
correntů kredit až jeden tisíc 
korun. Na vybranou volnoča-
sovou aktivitu bude možné 
využít correnty do 90 procent 
z její celkové ceny. Spoluúčast 
obyvatel tak bude činit pouze 
10 procent.

DVĚ STĚ KORUN PRO 
ŠESTNÁCTILETÉ 
A STARŠÍ

Ze systému Corrency bu-
dou moci čerpat také lidé 
starší 16 let s  trvalým bydliš-
těm na Jihu.

Correnty ve výši 200 korun 
budou moci hradit volnoča-
sové aktivity Kulturního zaří-
zení Ostrava-Jih, a to do výše 
50  procent z  ceny. Například 
při koupi dvoudenní vstupen-
ky na Slavnosti Jihu 2024 tak 
zaplatí pouze polovinu ceny, 
to je 200 korun.

„Jižané si budou moci vy-
brat z  široké nabídky, kterou 
poskytuje naše příspěvková 
organizace pro všechny vě-
kové kategorie v  Kulturním 
domě K-TRIO, v  Komorním 
klubu nebo v Kině Luna,“ do-
plňuje Martin Bednář.

Ilustrační foto

TERMÍNY REGISTRACE
•	 Od 1. listopadu 2023 – organizace zajišťující 

volnočasové aktivity
•	 Od 2. ledna 2024 – obyvatelé Jihu
Informace na webu: ostravajih.corrency.cz
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15. listopadu 2023 až 15. ledna 2024

VÁNOČNÍ MĚSTEČKO BUDE OTEVŘENO DVA MĚSÍCE
Letos bude mít na Jihu pre-

miéru Vánoční městečko. Své 
brány v  Lesní škole v  Bělském 
lese na ulici Antonína Brože 
otevře od 15.  listopadu a  k vi-
dění bude až do 15. ledna. Vizu-
álně atraktivní ztvárnění potěší 
jak děti, tak dospělé.

U vstupu návštěvníky uví-
tají rozzářené komety. Řada 
dalších motivů je spojena se 
zvířecí říší. Vánoční svátky na 
Jihu rozsvítí jelení rodina, dva 
medvědi, veverka, orel, ježek 
a dvě sovy, z toho jedna v letu. 

Pohádkovou atmosféru navodí 
průchozí houba. Chybět ne-
budou ani saně, lavička nebo 
krmelec.

Nezůstane ovšem pouze 
u  světelných atrakcí. Pro pří-
chozí je zajištěno i občerstvení.

Více informací o  doprovod-
ném programu ve Vánočním 
městečku nebo o  otevírací 
době, kdy bude areál v  jednot-
livých dnech pro veřejnost do-
stupný, najdou zájemci v průbě-
hu listopadu na webové adrese: 
kulturajih.cz.

14. listopadu 2023

SVATOMARTINSKÉ BINGO SE KONÁ POTŘETÍ
Kulturní dům K-TRIO na ulici 

Dr.  Martínka v  Hrabůvce bude 
14.  listopadu patřit Svatomar-
tinskému bingu. Pro příchozí 
jsou kromě samotné hry při-
praveny uvítací přípitek a  hu-
dební doprovod. Představeny 
budou také tradice spojené se 
svatomartinským vínem a  jeho 
ochutnávkou. Ceny jsou zajiš-
těny i pro výherce jednotlivých 
kol binga.

Třetí ročník tohoto zábavné-
ho společenského odpoledne, 
které bude moderovat Artur 

Kubica z Českého rozhlasu Ost-
rava, začíná v 16 hodin.

„Na oba předchozí ročníky 
jsme dostali pozitivní reakce. 
Mě osobně potěšilo to, že loni 
bingo kromě seniorů přilákalo 
i studenty,“ řekl starosta Martin 
Bednář.

Vstup na akci, kterou orga-
nizuje příspěvková organizace 
Kulturní zařízení Ostrava-Jih, 
je zdarma, a  to až do naplnění 
kapacity sálu.

Více informací je k dispozici 
na webu: kulturajih.cz.

1.–23. prosince 2023

HUDEBNÍ A KREATIVNÍ ADVENT NA JIHU
Náměstí Ostrava-Jih v  Hra-

bůvce se opět naladí na sváteč-
ní notu. Od 1. do 23. prosince je 
pro obyvatele i návštěvníky ob-
vodu zajištěn bohatý program 
včetně hudebních a  divadel-
ních vystoupení. Už 1.  prosin-
ce je v  17 hodin naplánováno 
rozsvícení vánočního stromu, 
podávat se bude punč staros-
ty Martina Bednáře. O  hvězd-
ný pěvecký rozjezd se posta-
rá Dara Rolins. Dále vystoupí 
kapely Úspěch (2.  prosince), 
Rock&roll band Marcela Wood-
mana (16.  prosince), Šajtar 
(17.  prosince), muzikanti Lucie 
Redlová (10.  prosince) nebo 
Vadim Windy (23. prosince).

Každý den od 11 do 19 hodin 
budou otevřeny stánky s občer-
stvením a  nabídkou vánočního 
zboží. Na programu budou od 
14 do 18 hodin rovněž ukázky ře-
mesel, jako jsou například výro-
ba háčkovaných hraček, vánoč-
ních ozdob z  vlny, dřevěného 
nádobí, ručně dělaných svíček, 
vánočních dekorací pro děti atd. 
Sváteční atmosféru zpestří mi-
nizoo s  oslem, ovcemi, kozami, 
poníkem i velbloudem.

Projekt Vánoce na Jihu 
2023, jehož kompletní pro-
gram je uveřejněn na straně 
32, finančně podpořily společ-
nosti Liberty Ostrava a  Agel 
poliklinika.

Vizualizace: Decoled

www.ovajih.cz
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KE KÁCENÍ STROMŮ SE POKAŽDÉ PŘISTUPUJE 
OBEZŘETNĚ A S ROZMYSLEM
V současné době je na Jihu téměř 30 tisíc vzrostlých dřevin. V tom nejsou započítány stromy, které se nacházejí v Běl-
ském lese. Také díky tomu patří městský obvod k nejčistším lokalitám v Ostravě. Stromy totiž vytvářejí kyslík, čistí vzduch 
od prachu, snižují hlučnost i teplotu okolí, zadržují vodu v krajině. Zároveň zkrášlují exteriér a mají i pozitivní psycholo-
gický účinek na člověka.

Údržbu stromů v obvodě zajišťuje odbor 
dopravy a komunálních služeb ve spolupráci 
s příspěvkovou organizací Technické služby 
Ostrava-Jih, společností Ostravské městské 
lesy a zeleň i dalšími firmami.

Jejich záměrem je vytvářet pro zdárný 
a zdravý růst stromů co nejlepší podmínky. 
Pokud to klimatická situace vyžaduje, jsou 
mimo jiné využívány zavlažovací vaky za-
jišťující stromům adekvátní výživu a  vláhu 
i v případě parných dnů.

ROZHODUJE ZDRAVOTNÍ 
STAV

Také stromy ale stárnou. Za určitých 
podmínek dochází k jejich kácení. Důvodem 
může být například zhoršený zdravotní stav, 
napadení jmelím bílým a podobně. Ke káce-
ní se přistupuje až tehdy, když je vydáno po-
volení ke kácení. Tomu předchází důkladné 
posouzení stavu dřeviny.

„Strom nemusí být viditelně suchý, po-
lámaný nebo jinak výrazně poškozený. Vi-
zuálně sice může vypadat zdravě, nicméně 
posuzován je podle stavu kmene, koruny, 
různých defektů, olistění, výskytu dřevokaz-
ných hub a  mnoha dalších aspektů, které 
mohou výrazně ovlivňovat zdravotní stav 
stromu,“ uvádí místostarosta Otakar Šimík.

V praxi to znamená, že na každou dře-
vinu, která má obvod kmene ve výšce 130 
centimetrů větší než 80 centimetrů, musí 
být vydáno rozhodnutí o povolení kácení.

JÍROVCE MÍSTO JEŘÁBŮ
Stejně tak se občas kácení nedá vyhnout 

ani během nové výstavby, třeba parkova-
cích ploch. „Na to však obyvatele daných lo-
kalit při jednáních upozorňujeme a apeluje-
me na zvážení důsledků. V případech kácení 
se následně provádí na vhodných místech 
náhradní výsadba,“ říká Šimík.

Ani to však není tak jednoduché, jak by 
se na první pohled mohlo zdát. Plochy ve-
řejné zeleně jsou silně prostoupeny inženýr-
skými sítěmi a mají ochranná pásma, která 
je nutné respektovat. I proto je stále složitěj-
ší najít vhodná místa, kde výsadbu provést.

„Navzdory těmto problémům se snažíme 
za vykácené dřeviny vysadit v blízkém okolí 
nové stromy. Taková výsadba proběhla na 
ulici Dvouletky, kde z důvodu špatného sta-
vu jeřábů prostředních bylo vysázeno sedm 
růžově kvetoucích jírovců pleťových. Výsad-
by dřevin ovšem provádí rovněž firmy, které 
je mají určené v rámci náhradních výsadeb 
za jejich investiční akce a při kterých musely 
být odstraňovány zdravé dřeviny,“ informu-
je dále místostarosta Šimík.

USCHLY LÍPY A BŘÍZY
Jiným přehlíženým faktem u  této pro-

blematiky je, že dřeviny jsou v  našem ob-
vodě většinou stejně staré. Byly vysazovány 
v  jednom období v rámci výstavby nových 
sídlišť a jejich ozeleňování.

„Z toho vyplývá, že v současné době jsou 
již dospělé a  začínají postupně stárnout. 
V  našem obvodě máme velké množství 
krátkověkých, rychle rostoucích, dřevin, kte-
ré se dožívají přibližně 40 let,“ vysvětluje Ši-
mík. Většinou se jedná o okrasné třešně (sa-
kury), které byly vysazovány do stromořadí, 
topoly, některé druhy javorů a podobně. Ta-
kovéto dřeviny jsou nyní většinou z důvodu 
špatného zdravotního stavu odstraňovány. 
Zároveň byl zaregistrován větší úhyn bříz 
a  lip, což je převážně důsledkem suchého 
období v minulých letech.

VÝJIMKY MOHOU NASTAT
V době od března do listopadu je dodr-

žován vegetační klid a  stromy se nekácejí. 

Život přesto někdy přinese situace, kdy po-
volení ke kácení není třeba. K tomu dochází 
tehdy, když je bezprostředně ohrožen život 
či zdraví těch, kteří se v  daných místech 
pohybují, nebo hrozí škoda značného roz-
sahu. Další výjimku mají provozovatelé roz-
vodných sítí. To znamená ti, kteří jsou zod-
povědní třeba za dodávky elektřiny nebo 
plynu. Například v  našem obvodě plynaři 
během údržby průběžně odstraňují stromy 
rostoucí v ochranném pásmu jejich zařízení. 
Takové kácení proběhlo na ulicích Tlapá-
kova, Dolní, Aviatiků, J.  Maluchy, Stadická 
a  Stavbařů. „Elektrikáři většinou provádějí 
pouze ořezy stromů, které zasahují do ve-
dení vysokého napětí,“ dodává Šimík.

Po silné bouřce, která Jih postihla 
z 26. na 27. srpna, musely také být odstra-
něny stromy s  vážným narušením koruny 
nebo kořenového systému. Stejný osud 
potkal břízy, lípy, smrky, duby apod., které 
šly k zemi. Záměrem radnice je co nejdříve 
zahájit náhradní výsadbu.

OŘEZY SE PROVÁDĚJÍ 
PODLE PASPORTU

Pokud se týká ořezů stromů, řídí se do-
stupným pasportem a  dendrologickým 
posudkem dřevin. Pravidelně se provádějí 
v  mateřských a  základních školách, nebo 
když s  požadavkem přijdou městské spo-
lečnosti, jako jsou OZO Ostrava a Dopravní 
podnik Ostrava.

„Pro dopravní podnik jsme zajišťovali oře-
zy stromů na ulicích Čujkovova, Dr. Martínka 
a Horní, aby tam bezpečně mohl projíždět 
doubledecker,“ říká místostarosta Otakar Ši-
mík s tím, že k ořezům se rovněž přistupuje 
na základě podnětů občanů, kteří hlásí, že 
jim větve zasahují do oken.

Od roku 2012 je v  našem obvodě zajiš-
těna inventarizace stromů, která zahrnuje 
odborné posouzení dřevin i  doporučené 
zásahy na stromech. V  současné době je 
inventarizace dokončena a  data se již ak-
tualizují. Tato databáze je veřejně přístupná 
a  zájemci více informací najdou na webu: 
stromypodkontrolou.cz.

Do 15.  září probíhala soutěž Strom 
roku na Jihu. Její výsledky jsou uve-
řejněny na straně 11.
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AKCE A NOVINKY, KTERÉ BY VÁS 
MOHLY ZAJÍMAT

ZASTUPITELSTVO
Zasedání Zastupitelstva měst

ského obvodu Ostrava-Jih se koná 
14.  prosince od 13 hodin ve 4.  patře 
budovy A  Úřadu městského obvo
du Ostrava-Jih (Horní 3, Hrabůvka). 
Zájemci mohou v  den konání zastu
pitelstva sledovat celé jednání online 
přenosem na internetu. Pořízen bude 
také videozáznam, který bude ná
sledně uveřejněn na youtube kanálu 
městského obvodu.

POSVĚCENÍ KŘÍŽŮ
Ve druhé polovině října byly po-

svěceny opravené kříže na veřejném 
pohřebišti v  Zábřehu. Radnice za je-
jich renovaci, kterou provedla ostrav-
ská firma Kamenictví Mojmír Zmítko, 
zaplatila 428 tisíc korun. Kříž u  ved-
lejší brány pochází z  roku 1889, tedy 
z doby založení hřbitova. Mramorový 
kříž přibyl v roce 1908. Posvěcení pro-
vedl jáhen starokatolické církve Kamil 
Kozelský.

PŘIJETÍ SPORTOVCŮ
Poslední zářijový týden navštívi-

li radnici Jihu gymnasté z  oddílu GK 
Vítkovice. Se starostou Martinem 
Bednářem zhodnotili aktuální sezonu 
a  představili sportovní plány pro rok 
2024. Setkání se zúčastnily i  členky 
teamgymu, které se dostaly do už-
šího výběru na mistrovství Evropy 
v  ázerbajdžánském Baku. Více infor-
mací o klubu je k dispozici na webu: 
gkvitkovice.cz.

SLAVNOSTI
Slavnosti Jihu se v  příštím roce 

uskuteční 15. a  16.  června. Mimo jiné 
vystoupí Vojta Dyk, Bára Poláková či 
No Name. Vstupenky za 200 Kč na den 
lze už nyní zakoupit online na webech: 
kulturajih.cz a  slavnostijihu.cz 
nebo osobně v  Kulturním domě 
K-TRIO na ulici Dr.  Martínka v  Hra-
bůvce. Volný vstup mají děti do 15 let 
a  držitelé průkazů TP, ZTP a  ZTP/P 
s doprovodem.

SVATBY
Na webu: ovajih.cz v sekci Občan, 

podsekce Uzavření manželství, jsou 
uvedeny sezdávací dny pro rok 2024. 
Stanoveným místem k  provádění 
sňatků je obřadní síň radnice na ulici 
Horní 3 v  Hrabůvce. Snoubenci však 
mohou mít po předchozí domluvě 
s matrikou úřadu svatební obřad i na 
dalších vhodných místech v  obvodě. 
V  minulosti využili například areál 
Rybníků pod Húrou i Jubilejní kolonii.

PŘEDNÁŠKA
Ve čtvrtek 23.  listopadu se koná 

další přednáška o  historii městského 
obvodu Ostrava-Jih. Jako téma byla 
zvolena Jubilejní kolonie. Přítomní se 
díky kronikáři Petru Přendíkovi dozvě-
dí informace o občanské vybavenos-
ti a  také o  významných obyvatelích 
prvorepublikového sídliště. Akce se 
koná v sále zastupitelstva radnice na 
ulici Horní 3 v  Hrabůvce. Začátek je 
v 17.30 hodin.

Foto: Natálie Paula Horáková

www.ovajih.cz
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www.ovajih.cz
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DISKUZE S OBČANY JE VŽDY PŘÍNOSNÁ, ŘÍKÁ 
MÍSTOSTAROSTA JIŘÍ STRÁNÍK
O tom, jak bude jakékoli místo v budoucnu vypadat, rozhoduje i skutečnost, kolik peněz do něj vložíme. Na Jihu se s in-
vestičními projekty nešetří. Nese to své ovoce. Ať už se to týká zlepšené kvality bydlení, komfortnějšího prostředí v kul-
turním zařízení nebo navýšení parkovacích míst. Během letošního roku se podařila dokončit řada finančně náročných akcí. 
Mnohé z nich představuje místostarosta Jiří Stráník, který zodpovídá za investiční úsek.

1.	 Jak byste zhodnotil rozvojové a inves-
tiční záměry obvodu?

Určitě převládá kladné hodnocení. Do-
končili jsme kompletní revitalizace domů na 
ulicích Františka Formana 55 a 57 a Dr. Ša-
vrdy 7, 9 a 11. Vybudovali jsme nové hasičské 
hřiště na ulici U Hrůbků, pod objektem V Zá-
lomu 1. Dále přibyla menší parkoviště, a  to 
tři na ulici Čujkovova a jedno na Volgograd-
ské. Na této ulici a  na Žižkovské jsou další 
parkoviště před dokončením. Po komplexní 
rekonstrukci vnitřních a vnějších prostor je 
Mateřská škola Rezkova. Do mnoha našich 
základních škol a  mateřinek jsme doda-
li retenční nádrže, které zadržují vodu a  ta 
je následně využívána na zalévání zahrad. 
V  Kulturním domě K-TRIO jsme provedli 
technicky velmi náročnou rekonstrukci stá-
vající vzduchotechniky, což je daleko složi-
tější než ji udělat nově. Oprávněnost tohoto 
kroku návštěvníci určitě ocení, protože nyní 
vzduchotechnika nejen větrá, ale i  chladí. 
Osobně vysoce hodnotím spolupráci s  ve-
doucím odboru investičního, o jehož odbor-
nost se mohu opřít. Stejně tak s jeho kolegy. 
Na co si však stále nemohu zvyknout, je 
nastavení zákona o  veřejných zakázkách. 
Ve své bývalé práci náměstka ředitele pro 
obchod a marketing jsme uzavírali smlouvy 
s  těmi, kteří nabídli nejkvalitnější nabídku. 
Nicméně na úřadech jsme přeregulováni 
mnoha předpisy, musíme se vejít do růz-
ných zákonných škatulek, aby vše probíhalo 
transparentně. Na základě těchto kritérií se 
hledá ekonomicky nejvýhodnější nabídka. 
Nikoli ta nejkvalitnější. I proto se často vy-

trácí originalita a  kreativita řešení a  při re-
alizaci staveb pak může docházet k mnoha 
zádrhelům.
2.	 Finančně nejnáročnější investiční akcí 
letošního roku je rekonstrukce prosto-
ru před poliklinikou v Hrabůvce. Co už je 
uděláno?

Pořád jsme oproti celkovému objemu, 
který musíme zvládnout, na začátku. Ale 
zatím jde vše podle plánu. Rozjezdy u  ta-
kových velkých investic bývají vždy poma-
lejší. Aktuálně se stále pracuje na zpevně-
ných plochách a  stavební firma si osahává 
tamní terén a prostředí. Odborně se pro to 
užívá termín mobilizace stavby. Problém, se 
kterým se potýkáme, jsou inženýrské sítě. 
Máme je sice zakreslené, ale už se neuvádí 
jejich hloubka. Nezřídka se musí přemísťo-
vat do větší hloubky, protože nám zasahují 
do konstrukčních vrstev. Dalším nepříjem-
ným překvapením byl stav kolektoru horko-
vodu, který jsme museli po odkrytí částečně 
sanovat a opravit jeho hydroizolaci.

Tyto věci se stávají, ale jak jsem zmínil, 
zatím se vše jeví, jak má. Do konce roku je 
v  plánu vydláždit celý prostor od obcho-
dů, které jsou součástí obchodního centra 
přezdívaného Železňák, až po vstup do 
podchodu směrem ke Kulturnímu domu 
K-TRIO. Do Vánoc bychom chtěli toto mís-
to mít v  takovém stavu, aby se zde mohlo 
procházet. Ještě bych v  této souvislosti 
uvedl, jak důležitá je komunikace s občany. 

Před zahájením stavby nás kontaktovala 
paní z  jednoho výškového domu v této lo-
kalitě s tím, že se jí některé zamýšlené kroky 
v  rámci projektu nezamlouvají. Sešel jsem 
se tedy s  ní i  s dalšími obyvateli, vysvětlil 
jim, proč bychom měli postupovat tak, jak je 
plánováno, a jaké výhody z toho pro Jižany 
plynou. Nakonec po diskuzi uznali, že navr-
žený záměr je ta nejlepší varianta. Určitě to 
bylo obohacující setkání pro všechny.
3.	 Jaké investiční akce nás čekají v příštím 
roce?

Kromě revitalizace prostoru před polikli-
nikou jsme letos zahájili i  rekonstrukci par-
kovacího domu na ulici Bedřicha Václavka. 
Obě tyto stavby by měly skončit příští rok 
v  létě. Co se týká nových projektů, mohu 
prozradit, že v plánu je vybudování dalších 
parkovacích stání. Rovněž chceme vyhlásit 
výběrové řízení na zhotovitele Sport centra 
Dubina, takže příští rok by se hala mohla za-
čít opravovat.
+1	O čem teď nejčastěji přemýšlíte?

Teď přemýšlím hlavně o práci. I když ně-
kdy je potřeba zrelaxovat u  příjemné hud-
by. Už se mi totiž přihodilo, že jsem dumal 
nad prací natolik, že jsem minul kamaráda. 
(smích) Je pravda, že se snažím uvažovat 
hodně o  věcech, které by se daly zlepšit. 
A  zřejmě se daří dělat věci lépe, protože 
zrovna nedávno jsem vyslechl rozhovor, kde 
lidé Ostravu-Jih hodně chválili a tvrdili, že se 
to tady hodně zvelebuje.

Parkovací dům na ulici Bedřicha Václavka prochází komplexní proměnou včetně střechy.
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Během prvního zářijového týdne byl 
na ulici U  Hrůbků slavnostně otevřen 
sportovní areál sloužící nejen k požární-
mu sportu. Investiční akce si vyžádala 
16 milionů korun. V databázi schválených investičních 

záměrů obvodu je nyní 73 projektů 
v různých fázích přípravy nebo reali-
zace. V první polovině letošních roku 
jich bylo 75.

Kompletní revitalizace MŠ Rezkova 
na Pískových dolech byla provede-
na po etapách. V letech 2020 a 2021 
došlo k zateplení obvodového pláště, 
střech a opravě zahradnických teras. 
Letos skončila druhá etapa zahrnující 
rekonstrukci interiéru a zahrady. Na ulici Volgogradská mezi domy 23 

až 25 byla realizována investiční akce, 
díky které se zde zvýšil počet parko-
vacích míst. Přibylo jich 20.

Sály Kulturního domu K-TRIO a tamní 
knihovna na ulici Dr.  Martínka v  Hra-
bůvce získaly novou vzduchotechniku 
a klimatizaci. Radnice v tomto případě 
investovala 12 milionů korun.

Na zahrady mateřských a základních 
škol byly umístěny retenční nádrže. 
Nádoby sloužící k  zadržení dešťové 
vody a následně využívané k zalévání 
se nacházejí v 15 vzdělávacích institu-
cích na Jihu.

Až do léta příštího roku bude probíhat rekonstrukce prosto-
ru před poliklinikou v Hrabůvce. Celková plocha řešeného 
území je 30 677 metrů čtverečních.

V červenci byla stavebně dokončena poslední etapa regenerace Jubilejní 
kolonie. Oprava za 4  miliony korun se týkala vnitrobloku ulic Jubilejní, 
Velflíkova a Edisonova.

20
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HLASOVÁNÍ OVLIVNÍ BUDOUCNOST JIHU

Nápady přihlášené do letošního ročníku participativního rozpočtu lze podpořit do 5. listopadu na webových stránkách: 
nasjih.cz. Aktivní občané ovšem mohou hlasovat i v informačním centru na Náměstí Ostrava-Jih v Hrabůvce a na radnici 
(ulice Horní 3, Hrabůvka; přízemí budovy A; odbor správních činností – Informace).

Každý má k  dispozici čtyři kladné a  dva záporné hlasy, které 
může dát podle svých preferencí projektům napříč všemi částmi 
obvodu. Svou volbu pak potvrdí kliknutím na odkaz, který bude po-
slán na zadanou e-mailovou adresu. Letos radnice na nejúspěšnější 
projekty rozdělí 13 milionů korun. Jako každoročně je možné zaškrt-
nout políčko, že se hlasující chce zapojit do soutěže. Tentokrát je pro 
výherce připraven iPad.

V osmém ročníku participativního rozpočtu je v nabídce 32 návr-
hů. Dosud bylo realizováno více než 70 projektů. Z těch posledních 
to bylo hřiště na ringo v areálu ZŠ V. Košaře, kde sezonu zakončil 

turnaj mezi žáky tamní základní školy, seniory a zaměstnanci radni-
ce Ostravy-Jihu. V příštím roce bude areál pro zájemce otevřen od 
května. V říjnu byla také dokončena meditační zahrada v ZŠ Kres-
tova. Slavnostního otevření je naplánováno v roce 2024. Klidný kout 
zeleně mimo jiné ozdobí vzácné exotické stromy.

Rozhodnout o  tom, co nového vznikne na Jihu, mohou všichni 
občané, kteří v  městském obvodě Ostrava-Jih žijí, studují, pracují, 
nebo zde tráví volný čas a v poslední den hlasování dovršili 16 let.

Další informace, lokality a fotografie či obrázky k letošním návr-
hům jsou zveřejněny na webových stránkách: nasjih.cz.

Meditační zahrada v ZŠ Krestova je vhodná pro odpočinek, ale i pro 
cvičení.

Ringo je sport, kde věk nehraje žádnou roli. Vynikat zde mohou dří-
ve narození i školáci.

DUBINA A BĚLSKÝ LES
D1 Lavičky pro odpočinek / 12 500 Kč
Doplnění laviček na spojovací chodník mezi ulicemi Františka Lýska a Jiřího 
Herolda, které zpříjemní procházky a cestu do obchodů nebo na tramvaj.

D2 Revitalizace kontejnerového stání / 166 931 Kč
Rekonstrukce betonové zídky na ulici Františka Lýska, osázení jejího okolí 
zelenými keři.

D3 Oáza U Vavříka / 1 850 000 Kč
Vybudování klidného a přírodního místa, včetně pítka, uprostřed panelové 
zástavby mezi ulicemi Františka Lýska a Zdeňka Vavříka.

D4 For Chill 45 / 3 000 000 Kč
Tvorba prostoru v areálu ZŠ Františka Formana, jehož součástí bude hřiště se 
skluzavkou, lanovými mosty, houpačkami, sítěmi, lezeckou věží, pískovištěm 
a lavičkami.

D5 Sportuj!!! (sportovní vybavení Centra sportu pro každého) / 
232 700 Kč
Nákup mobilních kurtů pro volejbal, badminton, ringo a dalšího sportovního 
náčiní pro areál hřiště na ringo v ZŠ V. Košaře.

D6 Školní zahrada, to je prima zábava / 2 997 750 Kč
Vybudování nových bezpečných herních prvků, které budou umístěny na 
zahradě Základní a mateřské školy B. Dvorského.

D7 Úleva pro psy / 24 100 Kč
Rozmístění dvou betonových psích pisoárů s koši na sídlišti Bělský Les, které 
mohou zamezit značkování rohů domů a veřejných prostranství.

D8 Indiánské hřiště – obnova 1. část / 2 500 000 Kč
Oprava stávajícího asfaltového hřiště na ulici Jana Maluchy a jeho doplnění 
o tyče na nohejbal, basketbalové koše a posezení, v blízkosti bude vybudo-
váno workoutové hřiště.

D9 Indiánské hřiště – obnova 2. část / 3 000 000 Kč
Proměna nevyužívaného prostoru na ulici Jana Maluchy na velkou pumptrac-
kovou dráhu s maximálním využitím potenciálu stávajícího terénu.

HRABŮVKA
H1 Pumptrack KRESTHAJD 2 / 3 000 000 Kč
Pumptracková dráha pro jízdu na kole, koloběžce, skateboardu či inline brus-
lích poblíž dětského hřiště KRESTHAJD.

H2 Moře na JIHU pro všechny / 2 949 115 Kč
Vybudování dětského hřiště v areálu MŠ Mjr. Nováka, jehož součástí budou 
loď a mořský úhoř s dopadovou plochou, houpačky, zemní trampolína a další 
prvky.

H3 Klub aktivních „Jižanů“ / 1 500 000 Kč
Organizace výletů a výšlapů, workshopů, setkání, pikniků a dalších aktivit pro 
všechny obyvatele Jihu, kteří nemají s kým trávit volný čas a chtějí být aktivní.
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H4 Úleva pro psy / 60 100 Kč
Rozmístění pěti psích pisoárů s koši v oblasti Hrabůvky, které mohou zamezit 
značkování rohů domů a veřejných prostranství.

VÝŠKOVICE
V1 Hernička pro děti / 3 000 000 Kč
Rekonstrukce učebny v ZŠ Šeříková a její přeměna na dětskou hernu vyba-
venou prvky pro nejmenší děti, v místnosti vznikne také zázemí pro rodiče.

V2 Hrátky za ulicí Svornosti / 300 000 Kč
Novou relaxační zónu na prostranství mezi ulicemi Svornosti a Husarova vy-
užijí rodiny s malými dětmi i kolemjdoucí, součástí budou houpačka, sklu-
zavka, pískoviště a lavička.

V3 Zábavné dobrodružství pro malé i velké / 1 750 000 Kč
Vybudování lanových a balančních prvků, oprava stávající asfaltové plochy, 
její pomalování hrami a doplnění košem na basketbal v okolí domů na ulici 
Lužická.

V4 Dětské hřiště přírodního typu / 3 000 000 Kč
Úprava bývalého tenisového kurtu pod ulicí Staňkova na dětské hřiště s pro-
lézačkami, herními prvky, houpačkami, kolotočem a posezením pro rodiče.

V5 Pro naše děti i ty kolemjdoucí / 3 000 000 Kč
Vybavení dětského hřiště v MŠ Šeříková o makety dopravních prostředků, 
které budou dětem sloužit ke hrám.

V6 Společně tvoříme jih s FBI / 3 000 000 Kč
Úprava stávající plochy na ulici Lumírova v příjemný odpočinkový a relaxační 
prostor s posezením doplněný o trvalkové záhony a zeleň.

V7 Slepičí úlet – komunitní kurník na Drůbeží ulici / 106 929 Kč
Vybudování komunitního kurníku se zajímavými druhy slepic, péči o něj by 
zajišťovalo pět až sedm rodin, které by se postupně obměňovaly a střídaly.

ZÁBŘEH
Z1 Pro naši budoucnost / 1 128 789 Kč
Oplocené dětské hřiště s houpačkami, pískovištěm, kolotočem, posezením 
a dalšími prvky, které bude vybudováno v prostoru mezi ulicemi Glazkovova 
a Utvenkova.

Z2 Sportoviště pro sviště / 700 000 Kč
Vznik nového hřiště s asfaltovým povrchem mezi domy na ulici Volgograd-
ská, součástí budou fotbalová branka s basketbalovým košem, lavička a od-
padkový koš.

Z3 S dětmi za sportem / 20 000 Kč
Návštěva minimálně deseti dětí ze spolku Tutorie na jednom dni během MS 

v biatlonu v Novém Městě na Moravě a  jednoho zápasu ostravské skupiny 
MS v hokeji.

Z4 Lanový hrad „JIŽÁK“ v komunitní zahradě ZŠ Jugoslávská 
/ 2 998 800 Kč
Lanový hrad s tobogánem složený ze čtyř věží vzájemně propojených lano-
vými cestami, vyvýšené záhony s květinami lavičky v areálu ZŠ Jugoslávská.

Z5 Pítko v parku / 350 000 Kč
Instalace pítka poblíž dětského hřiště v parku na náměstí Generála Svobody.

Z6 Agility hřiště / 420 000 Kč
Oplocené hřiště pro psy s překážkami a různými prvky na volném prostran-
ství za MŠ U Lesa.

Z7 Nové hřiště / 3 000 000 Kč
Obnova dětského hřiště na zahradě ZŠ Volgogradská 6B, doplnění houpač-
ky, herní sestavy, skluzavky a oprava pískoviště spolu s novým zastíněním.

Z8 Zahrádka za domem / 100 000 Kč
Dva vyvýšené stupňovité venkovní truhlíky včetně náplně pro pěstování 
drobného ovoce nebo bylinek.

Z9 Vraťme děti na hřiště!!! / 606 550 Kč
Oprava pískoviště před domem Horymírova 8, doplnění lavičky, koše a hou-
pačky na pružině, vybudování balanční stezky dovednosti za domem Břen-
kova 7.

Z10 Revitalizace parku s venkovním tanečním parketem a relax zónou na 
náměstí Generála Svobody / 3 000 000 Kč
Kompletní revitalizace parku – prořezání stávajících dřevin, doplnění nových, 
úprava prostoru pro společenská setkání a vybudování zastřešeného taneč-
ního parketu.

Z11 Úleva pro psy / 36 100 Kč
Rozmístění tří psích pisoárů s koši v oblasti Zábřehu, které mohou zamezit 
značkování rohů domů a veřejných prostranství.

Z12 Hřiště pro lidi na vozíku i bez něj / 3 000 000 Kč
Vybudování dětského hřiště s inkluzivními herními prvky vhodnými jak pro 
děti s handicapem, tak bez něj.

náš
JIH

nasjih.cz

Hlasujte od 23. října 
do 5. listopadu 
a vyhrajte iPad.

Vyberte,
co nového 
vznikne 
na Jihu!

OPRAVA
V říjnovém čísle Jižních listů byla u projektu Z8 Zahrádka za 
domem chybně uvedena cena návrhu. Správná cena je 100 
tisíc korun. Za chybu se omlouváme.

Tým participativního rozpočtu

www.ovajih.cz
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U příležitosti Světového dne duševního zdraví se v říjnu konala řada besed, přednášek, workshopů atd. Z jejich závěrů vy-
plývá, že se stále více jedinců, včetně dětí, potýká s psychickými problémy Jaké nástroje by obec mohla, případně měla, 
využívat k tomu, aby lidí s duševními poruchami a onemocněním ubývalo, a nikoliv přibývalo?

Jana Hellerová
ANO 2011

Na psychickou pohodu lidí 
působí mnoho faktorů. Důleži-
té je umět podělit se s blízkými 
o své radosti i starosti, snažit se 
dohodnout ve vypjatých situa-
cích, kdy může dojít ke konflik-
tu. Klíčovou roli hraje i  sociální 
opora člověka.

Tu nacházíme mezi členy ro-
diny, přáteli či spolupracovníky. 
Má-li člověk vytvořenou sociál-
ní síť, mnohem lépe se dokáže 
vyrovnávat s životními těžkost-
mi. Obec může spolupraco-
vat s  poradnami pro duševně 
nemocné, s  organizacemi jako 
Spirála, Mens Sana, organizovat 
workshopy, besedy, prostřed-

nictvím odboru sociální péče 
může pomáhat s  příspěvky 
a  doplatky na bydlení, v  rámci 
hmotné nouze atd.

Pokud dospělý nebo dítě 
s  duševním onemocněním má 
pocit, že není na problémy sám, 
otevře se, komunikuje, pak je to 
nejlepší cesta k uzdravení.

Ivona Klímová
SPOLU

Duševní zdraví je stále vět-
ší výzvou pro naši společnost 
a  obce mají významnou roli 
při podpoře duševního zdraví 
obyvatel.

Mohou využívat informační 
kampaně, jako například vol-
ně dostupné přednášky, spo-

lupráce se školami a  různými 
odbornými organizacemi atd. 
Podporovat společenské zapo-
jení obyvatel, vznik a rozvoj ko-
munitních center a  organizací, 
jež přispívají k  tomu, že se lidé 
cítí být více součástí komunity, 
a tak se snižuje jejich pocit izo-
lace. Dále organizovat kultur-
ní, sportovní a  rekreační akce 

a aktivity, které posilují sociální 
vazby. Je potřeba se podílet na 
zajištění dostatečné dostupnos-
ti odborné pomoci, spolupra-
covat s  poskytovateli zdravotní 
péče a psychologických služeb, 
kterých je kritický nedostatek, 
a  poskytovat informace o  do-
stupných službách.

Arnošt Žídek
Piráti

Péče o  duševní zdraví je 
oblastí, ve které jsme jako spo-
lečnost zaspali. Velmi názorně 
vidíme dopady u dětí.

Dnešní doba je pro ně psy-
chicky velmi náročná. Spousta 
z  nich pochází z  rozvrácených 
či rozpadajících se rodin, špat-

ného sociálního zázemí, bojují 
se závislostmi na moderních 
technologiích. Na již tak kom-
plikované situaci se navíc pode-
psalo období covidové pande-
mie, které dětem zničilo sociální 
vazby. K řešení těchto problémů 
školy potřebují nové pracovní 
pozice  – zejména školní psy-
chology, sociální a speciální pe-

dagogy. Část těchto pozic hradí 
ministerstvo, s  částí by mohl 
pomoci zřizovatel  – náš obvod 
nebo město.

Pomohla by také širší a  cí-
lenější nabídka trávení volného 
času, nízkoprahových a  komu-
nitních center. Obecným řeše-
ním může být podpora a osvěta.

Dagmar Hrabovská
Ostravak

Většina duševních onemoc-
nění vzniká v  dětství a  ado-
lescenci, které tak představují 
období zvýšeného rizika, kdy 
bychom se měli zaměřit na sys-
tematickou prevenci.

A právě v  té by měla obec 
pomoci. Podporovat rozvoj 

školních poradenských praco-
višť, realizovat preventivní akti-
vity pro vytvoření bezpečného, 
zdravého a vstřícného prostředí 
škol.

Budovat sportovní hřiště 
a  relaxační zóny v  zahradách 
škol, které by sloužily nejen žá-
kům, ale také občanům žijících 
v  okolí. Modernizovat školní jí-

delny, umožnit tak zdravé stra-
vování, které je součástí pre-
vence duševního zdraví, nejen 
dětem, ale také dospělým stráv-
níkům z okolí. Podporovat akce, 
při kterých se mohou setkávat 
celé rodiny, sousedé. Důsledně 
dbát na podporu bezpečnosti 
a kultivaci venkovního prostoru 
obvodu.

Monika Šainarová
SPD

Dne 10.  10.  2023 proběhl 
Světový den duševního zdraví. 
Tento den byl poprvé vyhlášen 
Světovou federací pro duševní 
zdraví v roce 1992.

Každoročně se snaží zvýšit 
povědomost o důležitosti men-
tální pohody a duševního zdra-

ví, které mají neoddiskutovatel-
ný vliv na zdraví fyzické.

Mnoho lidí s duševními poru-
chami nemá přístup ke kvalitní 
péči. Proto je důležité soustředit 
se na dobré životní podmínky 
našich občanů  – zaměřit se na 
prevenci a  přístup ke kvalitní 
péči a léčbě. Různé aktivity ko-
nané v souvislosti s tímto dnem 

mají za cíl informovat o  mož-
nostech a  způsobech, jak tuto 
„povinnost“ vůči sobě samému 
může každý člověk naplnit.

Jsou to zejména uspokojivé 
životní podmínky, finanční za-
bezpečení, fyzická aktivita a so-
ciální kontakty.
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KALENDÁŘ PRO PŘÍŠTÍ ROK A VÁNOČNÍ HRNÍČKY
Limitovaná edice vánoč-

ních hrníčků a kalendář pro rok 
2024. To jsou nejnovější pro-
dukty z dílny Úřadu městského 
obvodu Ostrava-Jih, kterými lze 
potěšit blízké u  štědrovečerní-
ho stromu. K zakoupení budou 
v  průběhu listopadu až do vy-
prodání zásob v  infocentru na 
Náměstí Ostrava-Jih a  v  Kul-
turním domě K-TRIO na ulici 
Dr. Martínka v Hrabůvce i v Ko-
morním klubu v Jubilejní kolonii.

Pro vánoční hrníček byla le-
tos zvolena modrá nebo bílá 
barva. Jeden bude stát 150 ko-
run, přičemž zájemci si je mo-

hou koupit také 1.  prosince na 
Náměstí Ostrava-Jih při rozlé-
vání vánočního punče starosty.

V nástěnném kalendáři jsou 
tentokrát zastoupeny městské 
části a  obvody, které tvořily 
Velkou Ostravu. Důvodem je 
skutečnost, že 28.  ledna 1924 
uplyne 100 let od založení Velké 
Ostravy, jejíž součástí byly Mo-
ravská Ostrava, Přívoz, Vítkovi-
ce, Mariánské Hory, Zábřeh nad 
Odrou, Nová Ves a  Hrabůvka. 
A  právě tyto městské části 
a obvody jsou díky historickým 
fotografiím v  tomto kalendáři 
zastoupeny. Z  našeho obvodu 

byla vybrána tři místa, a to okolí 
restaurace Havránek, Zábřeh-
-Družstvo a Jubilejní kolonie.

Cena kalendáře je 100 korun. 
Obdrží jej také tři vylosování ře-
šitelé křížovky (str. 23).

Titulní foto kalendáře pro rok 2024

SVĚTELNÉ PRVKY VYTVOŘÍ SVÁTEČNÍ ATMOSFÉRU

Řadu veřejných míst v  ob-
vodě zkrášlí i  letos svátečně 
laděné světelné prvky a  3D 
dekorace. Na Jihu se bude na-
cházet šest různorodě nasvíce-

ných vánočních stromů, a to na 
Náměstí Ostrava-Jih, u  Domu 
s  pečovatelskou službou na 
ulici Odborářská, na ulici Hor-
ní naproti radnice, v  blízkosti 

kulturního domu Akord, na ná-
městí Generála Svobody a nově 
u  křižovatky ulic Výškovická 
a Lumírova. Zde prostor doplní 
průchozí anděl.

Nasvícenými novinkami, 
které si řeknou o zvýšenou po-
zornost kolemjdoucích, jsou 
například vánoční dopis na 
ulici Dr.  Martínka za Kulturním 
domem K-TRIO, měsíc v  parku 
u Zámku Zábřeh, hvězdy poblíž 
kostela svatého Ducha nebo ad-
ventní věnec na ulici Horní, kde 
bude možné spatřit i  tradiční 
„péefko“.

Všichni se mohou těšit na 
anděla, světelný tunel, 3D ho-
luby nebo 2D kapry v kašně na 
ulici Aloise Gavlase. Další deko-

rační prvky budou umístěny na 
sloupy veřejného osvětlení na 
ulicích Horní, Dr. Martínka nebo 
Čujkovova nebo na fasády ve-
řejných budov.

Rozsvícení vánočního stro-
mu naproti Akordu je napláno-
vané na 26. listopadu.

Na dalších místech v  obvo-
dě budou uvedené motivy zá-
řit od 1.  prosince, kdy se také 
uskuteční rozsvícení vánočního 
stromu na Náměstí Ostrava-Jih 
v Hrabůvce.

Zatímco sváteční výzdoba 
bude obvod zdobit do 6.  ledna 
2024, Vánoční městečko v are-
álu Lesní školy v  Bělském lese 
nabídne sváteční světelnou po-
dívanou až do 15. ledna 2024.

STROMEM ROKU SE STAL DUB NA ULICI SVAZÁCKÁ

Dub střídá dub. I  tak lze 
okomentovat výsledky soutě-

že Strom roku na Jihu. Po loň-
ské výhře dubu letního z  ulice 

Horymírova letos porota jako 
vítězný vybrala dub z ulice Sva-
zácká v  Zábřehu, který zdobí 
i  titulní stranu listopadových 
Jižních listů. Tipy bylo možné 
posílat do 15. září. O ten vítězný 
se postaral Vladko Pavlů.

„Bývalý vítkovický atlet Jan 
Kasal zasadil v roce 1968 v okolí 
ulice Svazácká asi dvacet stro-
mů. Některé už sice byly poká-
ceny, ale zůstal jeden vysoký 
modřín a  dub, který jsem do 
soutěže přihlásil,“ uvedl Vladko 
Pavlů. Starosta Martin Bednář 
mu za jeho aktivitu předal dár-
kové předměty s motivem Jihu.

Jan Kasal aktuálně žije v Pra-
ze. „Když jsem se učil na stát-
nici, běhal jsem v Bělském lese, 
a  našel jsem tam pohozené 
stromy. Abychom neměli v  by-
tech velkou výheň, tak jsem je 
před domem zasadil,“ zavzpo-
mínal bývalý atlet.

V obvodě v  současné době 
roste více než 30 tisíc vzrostlých 
dřevin, a to včetně významných 
nebo památných stromů. Jed-
ná se o kaštanovník setý (ulice 
Hulvácká), buk lesní (park pod 
Zámkem Zábřeh), dub letní 
(v blízkosti nadchodu u zastáv-
ky Karpatská).

Vizualizace: Decoled

100 let
Velké Ostravy
1924–2024

Mariánské Hory, Moravská Ostrava, Přívoz, Vítkovice, Hrabůvka, Nová Ves, Zábřeh

www.ovajih.cz
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PŘEDZAHRÁDKY PŘINÁŠEJÍ KRÁSU I POTĚŠENÍ
Do 15.  září probíhala soutěž 

o nejkrásnější předzahrádku na 
Jihu. Jako vítězná byla vybrána 
ta, která krášlí ulici Jičínská 13 ve 
Výškovicích. Návrh poslala Kris-
týna Majarová.

O předzahrádku se stará letos 
osmdesátiletá Marie Neradová. 
Obě Jižanky obdržely od sta-
rosty Martina Bednáře dárkové 
předměty s tematikou Jihu.

„Vybírám takové rostliny, aby 
předzahrádka kvetla od brzké-
ho jara až do zámrazu. Mám zde 
například růže pnoucí nebo za-
hradní, ibišky, denivky, karafiáty, 

levandule, šalvěj, rododendrony, 
mátu, ozdobnou vrbu nebo hor-
tenzie,“ uvedla Marie Neradová, 
která na ulici Jičínská bydlí od 
roku 2018. Přitom dodala, že 
předzahrádku osazuje od roku 
2019.

Pozitivním zjištěním je, že 
počet předzahrádek je na Jihu 
rok od roku vyšší. Je to dáno 
tím, že radnice poskytuje obča-
nům finanční dar 1 500 korun na 
zkrášlení těchto prostor. Vloni 
o příspěvek požádalo 57 obča-
nů, což je o pět více než v roce 
2021.

ZASTÁVKA NA POČEST MISTRA SVĚTA V HOKEJI
Unikátní zastávka budí od 

září pozornost Jižanů i návštěv-
níků obvodu. Zastávka Šimíč-
kova se nachází nedaleko Kina 
Luna.

Nevyužívaná autobusová 
zastávka připomíná, že právě 
v této lokalitě vyrůstal hokejista 
a  v  současnosti sportovní ředi-
tel a trenér HC Vítkovice Ridera 
Roman Šimíček. I  proto místo 
doplňují sportovní propriety jako 
hokejka nebo celá řada puků.

Roman Šimíček je hokejo-
vým mistrem světa z roku 1999, 
o  dva roky dříve byl členem 
týmu, který se ze šampioná-
tu vracel s  bronzovou medailí. 
Na mistrovstvích nastoupil k  19 
utkáním V  NHL hrával za Pit-
tsburgh Penguins a  Minnesotu 

Wild a v 63 zápasech nastřádal 
sedm gólů a  deset asistencí. 
Dále působil ve finské, polské 
a  slovenské lize. Zde jako asi-
stent trenéra slavil mistrovský 
titul s HC Košice (2014/2015).

Jako hráč Roman Šimíček 
získal v  české extralize s  HC 
Vítkovicemi stříbro (1996/1997) 
a  bronz (1997/1998). Dvakrát 
se na třetí příčce (2002/2003 
a  2003/2004) umístil i  s HC 
Sparta Praha.

Rozhovor s Romanem Šimíč-
kem byl uveřejněn loni v srpno-
vých Jižních listech.

Tým HC Ridera Vítkovice 
hraje domácí zápasy v  Ost-
ravar Aréně, která se nachází 
na území městského obvodu 
Ostrava-Jih.

MÍSTNÍ KOMUNIKACE PŘEŠLY NA ZIMNÍ ÚDRŽBU
První listopadový den je kaž-

doročně zahájena zimní údržba 
místních komunikací. Zároveň 
během listopadu začne čištění 
místních komunikací, a  to ze-
jména od spadaného listí. Zimní 
údržba skončí 31. března 2024.

Hlavním úkolem údržby 
místních komunikací v  zimním 
období je zmírňování závad 
ve sjízdnosti a  schůdnosti. Na 
území městského obvodu Os-
trava-Jih se nachází přibližně 
311 kilometrů takto udržovaných 
komunikací.

„Na úsecích, po kterých jsou 
vedeny trasy MHD, a  na míst-

ních komunikacích, které jsou 
odebrány ze správy městského 
obvodu, zajišťuje zimní údržbu 
společnost Ostravské komuni-
kace,“ říká Otakar Šimík, místo-
starosta pro komunální služby, 
dopravu a silniční hospodářství.

Na ostatních udržovaných 
úsecích zajišťují zimní údržbu 
vybrané společnosti spolu s pří-
spěvkovou organizací Technické 
služby Ostrava-Jih, která zod-
povídá za Bělský Les a Zábřeh. 
Na Pískových dolech, Dubině 
a v Hrabůvce se jedná o společ-
nost VYKRUT zahradní služby 
a  ve Výškovicích na komunika-

ce dohlíží společnost Ostravské 
městské lesy a zeleň.

Do plánu zimní údržby ne-
jsou zahrnuty všechny místní 
komunikace. Nařízení města 
č.  14/2022 vymezuje úseky 
místních komunikací III. a  IV. 
třídy na území města Ostravy, 
na kterých se pro jejich malý 
dopravní význam nezajišťuje 
sjízdnost a  schůdnost odstra-
ňováním sněhu a  náledí. Zá-
kladní povinností uživatelů je 
přizpůsobit jízdu a  chůzi stavu 
komunikací a  je potřeba dbát 
opatrnosti a  věnovat zvýšenou 
pozornost stavu komunikace.

DISPEČINK
Tel.: 599 430 270 (v pra-
covních dnech od 7 do 
14 hodin zajišťuje odbor 
dopravy a  komunálních 
služeb městského obvodu 
Ostrava-Jih)
Tel.: 601 568 205 (od 14 do 
7 hodin; v nepracovní dny 
a svátky zajišťují Technic-
ké služby Ostrava-Jih)
Požadavky jsou vždy 
prověřovány a  individuál-
ně řešeny ve spolupráci 
s městskou policií.
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V BRYKULI NECHTĚJÍ A NEBUDOU DĚLAT DRAHOTY
Brykule je nové jméno, které 

přibylo na gastronomické mapě 
Jihu. Restauraci je možné na-
jít v  objektu Kulturního domu 
K-TRIO na ulici Dr.  Martínka 
v Hrabůvce.

Její provozovatelé navzdory 
svému názvu, který podle Slov-
níku cizích slov znamená dě-
lat drahoty či vrtochy, přichází 
k zákazníkům s tím, že drahoty 
dělat nechtějí.

Důraz přitom kladou na čes-
kou kuchyni a nabízejí snídaňo-
vé, obědové, ale i  stálé menu. 
V  nabídce nechybějí ani speci-

ální burgery nebo dezerty. Mís-
to je vhodné i pro různé druhy 
oslav, firemních večírků, pro-
mocí, svatebních hostin a  po-
dobně. Provozovatelé zajišťují 
také dovoz rautů na narozeni-
nové oslavy, svatební hostiny, 
promoce atd.

V restrauraci Brykule je ote-
vřeno od pondělí do čtvrtka 
od 7.30 do 21 hodin, v pátek od 
7.30 do 23 hodin, v sobotu od 11 
do 23 hodin a v neděli od 11 do 
20 hodin. Podrobnější informa-
ce zájemci najdou na webové 
stránce: restauracebrykule.cz.

ELEKTRONIZACE HLÁŠENÍ 
ZÁVAD A PODNĚTŮ NÁJEMNÍKŮ

Zavedený systém s  názvem 
ePřepážka, jehož prostřednic-
tvím mohou nájemníci obec-
ních bytů bez nutnosti osobní 
návštěvy úřadu komunikovat 
s  pracovníky odboru bytového 
hospodářství a  hlásit své pod-
něty i  závady na obecním ma-
jetku, byl doplněn o elektronic-
ký vyvolávací systém.

Ten lze využít, když se obča-
né chtějí objednat ke konkrét-
nímu referentovi odboru byto-
vého a  ostatního hospodářství 
na konkrétní nabízený volný 
termín. A  to například při vyři-
zování uzavření nájemní smlou-
vy, změny v  evidenčním listu 
apod. Záložka Objednávkový 
systém se nachází na webu: 
ovajih.ostrava.cz v sekci Radni-
ce, podsekce Úřad.

Od 1. listopadu se mění režim 
příjmu podnětů nájemců, kte-
ré se týkají bytového majetku. 
Všechny podněty, to znamená 
zjištěné nedostatky, závady, po-
třebné opravy bytového fondu 
a  společných domovních pro-
stor nebo dotazy k nájemnému 
či vyúčtování služeb, budou od 
nájemníků přijímány výhradně 
elektronickou písemnou for-
mou prostřednictvím systému 
ePřepážka.

ePřepážka umožňuje snad-
nější a  především rychlejší 
komunikaci mezi nájemníky 
obecních bytů a městským ob-
vodem, řádnou evidenci těchto 

požadavků a  poskytuje záru-
ku, že žádný tímto způsobem 
zadaný požadavek nezůstane 
bez odezvy. Ohlašovatelé na-
víc snadno zjistí, kdo konkrétně 
jejich podnět převzal k  vyříze-
ní a v  jaké fázi se nachází jeho 
řešení.

„V systému ePřepážka si 
nájemce může také zvolit, 
zda chce od radnice dostá-
vat formou SMS nebo e-mai-
lem aktuální hlášení, například 
ohledně havárií a  odstávek,“ 
poukazuje místostarostka Mar-
kéta Langrová na další z výhod 
ePřepážky s  tím, že používání 
systému je bezplatné. Zájemce 
se pouze musí registrovat na 
webu: nemovitosti.ovajih.cz.

Po samotné registraci násle-
duje vyplnění elektronického 
formuláře, kde je třeba zadat 
požadované údaje. Poté už mo-
hou uživatelé ePřepážky téměř 
nepřetržitě prostřednictvím to-
hoto nástroje komunikovat se 
zaměstnanci odboru bytového 
a ostatního hospodářství.

Občanům, kteří nemají mož-
nost s  úřadem komunikovat 
elektronicky, pomůže s  nahlá-
šením a zadáním požadavku do 
ePřepážky pracovník odboru 
bytového a ostatního hospodář-
ství, který byl pro tuto komuni-
kaci vyčleněn a  je k  dispozici 
v úředních hodinách i v přízemí 
budovy D radnice na ulici Horní 
v Hrabůvce.

JUBILEJNÍ KOLONII PŘEDSTAVÍ
NOVÁ MOBILNÍ APLIKACE

Návštěvníkům Jubilejní kolo-
nie se vyplatí využívat mobilní 
aplikaci Smart Guide.

Díky tomu zjistí o  této vý-
znamné lokalitě řadu zajíma-
vých a  nevždy veřejně dostup-
ných informací.

Aplikaci lze charakterizovat 
jako osobního průvodce daným 
místem. Je nastavena tak, že 
audio záznam se začne přehrá-
vat, jakmile se návštěvník při-
blíží k  bodu, který je v  aplikaci 
zaznamenán.

V Jubilejní kolonii je tímto 
způsobem důkladně popsáno 
třináct zastávek. Procházku 

v Jubilejní kolonii si lze zpestřit 
například povídáním o výstavbě 
prvních domů a  sídliště, veřej-
ných lázních, Františkovi Nová-
kovi (příslušníkovi Královského 
letectva), architektu Ernstu Kor-
nerovi, minulosti objektu, kde 
sídlí Komorní klub atd. Zatím je 
výklad v češtině, další jazykové 
mutace se připravují. V případě, 
že by zvědavý návštěvník chtěl 
prohlídku absolvovat na jeden 
zátah, čeká ho trasa o  délce 
1,8 kilometru.

Platforma Smart Guide je 
dostupná v  operačních systé-
mech iOS i Android.

Foto: Restaurace Brykule

www.ovajih.cz
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PIVNÍ SLAVNOSTI MĚLY CHARITATIVNÍ NÁDECH

Více než sedm tisíc lidí na-
vštívilo Svatováclavské pivní 

slavnosti, které se konaly 27. 
a 28. září v okolí a areálu Zámku 

Zábřeh. Součástí akce byl prů-
vod svatého Václava. Patrona 
země České doprovodila i  jeho 
družina. K zábavě pro celou ro-
dinu přispěla vystoupení šermí-
řů, kejklířů. Obdiv sklidila ohnivá 
show. Organizátoři připravili 
rovněž dětskou zónu.

Návštěvníci mohli během 
dvoudenní přehlídky pivních 
moků ochutnat z  nabídky více 
než dvaceti minipivovarů. Jako 
tradičně bylo jedním z  bodů 
programu dobročinné čepování 
piva Pikard.

Letos se pivních píp chopili 
starosta Martin Bednář a zastu-
pitel Tomáš Gemela. „Finanční 
výtěžek z  čepování ve výši je-
denáct tisíc korun jsme předali 
rodině Ruibarových. Tu jsme 
podpořili také v  rámci charita-

tivního Běhu pro,“ řekl starosta 
Martin Bednář.

O hudební dárky se postara-
ly kapely Civilní obrana, Iné kafe, 
Vypsaná Fixa, Babylon, Smola 
a Hrušky a zpěvačka Anna K.

U SOUSOŠÍ PŘED RADNICÍ ZAHRÁLA TANEČNÍ ESA
Před Památníkem budování 

socialismu naproti radnice se 
30.  září konal ojedinělý hap-
pening, kterému vévodil Mark 
Reeve, anglický DJ aktuálně 
žijící v  Německu. K  taneční at-
mosféře přispěli také tuzemští 
zástupci elektronické scény jako 
DJ Ladida a Lucca.

„Akce splnila to, co jsme od 
ní očekávali. V  současné době 
hledáme pro toto místo investo-
ra, který by zde vybudoval ob-
jekty s kancelářemi a službami. 

Prostřednictvím tohoto happe-
ningu, který připravila komunita 
inklinující k moderní elektronic-
ké hudbě, jsme na tuto lokalitu 
chtěli upozornit, což se podaři-
lo,“ uvedl místostarosta Radim 
Ivan.

Starosta Martin Bednář do-
dal, že se lidé často ptají na 
další osud sousoší: „Na příští 
rok je připravena jeho oprava 
a umístění na nové místo. S tím 
nám může samozřejmě pomoci 
i veřejnost.“

BĚŽCI A DOBRÉ SKUTKY K SOBĚ STÁLE PATŘÍ
Devátý ročník charitativní-

ho Běhu pro se konal 21.  října. 
V  okolí kostela svatého Ducha 
v  Zábřehu se na tratě o  délce 
pět a  deset kilometrů, dětský 
a  bezbariérový běh vydalo 319 
účastníků, včetně místostaros-
ty Radima Ivana. Mezi běžci 
nešlo přehlédnout ani vítěze 
fotbalové Ligy mistrů a bývalé-
ho hráče Baníku Ostrava Marka 
Jankulovského.

Letos finanční výtěžek ze 
startovného putuje rodině Rui-
barových, kterým v  březnu 
zemřel otec. Finance budou 
použity na provoz domácnosti 
a podporu koníčků jejich tří dětí.

K 21. říjnu se podařilo vybrat 
154  653 korun, přičemž částka 
11 tisíc korun byla připsána díky 
charitativnímu čepování v rámci 
Svatováclavských slavností piva 
na Zámku Zábřeh.

Záštitu nad dobročinným 
během převzal starosta měst-
ského obvodu Ostrava-Jih Mar-
tin Bednář. Obvod akci podpořil 
také zajištěním časomíry pro 
konání závodu. Podrobnosti 
na webu: behpro.cz. Ti, kteří 
chtějí rodinu Ruibarových ještě 
finančně podpořit, mohou tak 
do konce letošního roku učinit 
prostřednictvím transparentní-
ho účtu: 516691113/2010.

Foto: We HYPE Techno

Foto: Pavel Motan

Foto: 2 × Libor Hranický
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V ŠACHOVÉM TURNAJI 
ROZHODOVALY DETAILY

Šachový turnaj O  pohár 
starosty Ostravy-Jihu letos při-
lákal 76 hráčů a  hráček. V  ka-
tegorii žáků prvních až pátých 
tříd zvítězil Hugo Walder ze ZŠ 
Kosmonautů 15, který navázal 
na loňský triumf. Stříbrnou příč-
ku obsadil Jakub Kahánek ze ZŠ 
MUDr. Emílie Lukášové a Klego-
va a do stejné základní školy pu-
tovala i pomyslná bronzová me-
daile zásluhou Andrease Mocka.

Kategorii pro žáky 6. až 9. tříd 
základních škol, respektive od-
povídajících ročníků víceletých 

středních škol, ovládli zástupci 
Gymnázia Hrabůvka. Skončili na 
prvních třech místech, a to v ná-
sledujícím pořadí: Martin Zinglar, 
Jan Sliva a Adam Langer.

Mezi dospělými kraloval Pa-
vel Kúdela. Loňský vítěz Miro-
slav Knápek se musel spokojit 
s druhým místem a na třetí po-
zici se umístil Petr Dvořáček.

Šestý ročník turnaje, který 
zorganizovala příspěvková or-
ganizace Kulturní zařízení Os-
trava-Jih, se konal 17. října v Klu-
bovně na ulici Odborářská.

VEŘEJNÉ SETKÁNÍ K OŽIVENÍ NÁMĚSTÍ V ZÁBŘEHU
V kulturním domě Akord se 

3. října konalo participativní se-
tkání, během kterého se jeho 
účastníci mohli vyjádřit k  sou-
časné podobě a  fungování ná-
městí SNP a  jeho okolí. Stejně 
tak zazněly návrhy, co by zde 
v budoucnu uvítali.

„Velmi oceňuji, že se obča-
né zapojili do diskuze. Často se 
například objevovaly postřehy 
k  tomu, že místo by mělo být 
lépe udržované, čímž by se před-
cházelo výskytu nežádoucích 
sociálních jevů. I to je jedna z pří-
čin toho, že chybí důvod lokalitu 

během odpoledne navštěvovat,“ 
uvedl místostarosta Radim Ivan.

Podněty z  debaty převzali 
zpracovatelé připravované studie 
z ateliéru Maaus. Ta se bude zabý-
vat kultivací a využitím veřejných 
prostranství, prověří možnost 
nové zástavby, parkovací kapaci-
ty a obsluhu budov v území.

Koncept navrhované studie 
architekti představí 21.  listopadu 
od 17 hodin v Akordu. Veřejného 
projednání se zúčastní také zá-
stupci statutárního města Ostravy, 
městského obvodu Ostrava-Jih 
a městského ateliéru MAPPA.

PAPUČOVÝ DEN PODPOŘIL 
HOSPICOVOU PÉČI

Šestý ročník Papučového 
dne připadl na 11.  října. Zapojili 
se do něj zaměstnanci radnice 
městského obvodu Ostrava-Jih 
včetně místostarostů Markéty 
Langrové, Martiny Jaroškové 
a Otakara Šimíka.

Papučový den každoročně 
připomíná, že je možné umírat 
doma v  kruhu svých blízkých. 
Akce se snaží šířit povědomí 
o  mobilní hospicové péči. My-
šlenku podpořili všichni, kteří 
v  tento den kdekoli obuli pa-

puče, pantofle či jinou domácí 
obuv, symbolizující bezpečí 
a pohodlí domova.

Do kampaně Dožít doma je 
zapojeno 43 mobilních hospiců 
v České republice včetně Mobil-
ního hospice Ondrášek na ulici 
Gurťjevova v  Zábřehu, kde se 
11.  října zároveň konal den ote-
vřených dveří.

Finančně lze kampaň stá-
le podpořit prostřednictvím 
webů: mhondrasek.cz/papuce 
a dozitdoma.cz.

SBÍRKA POTRAVINOVÉ A MATERIÁLNÍ POMOCI
Ve druhé polovině října za-

městnanci radnice zorganizova-
li dvanáctý ročník sbírky potra-
vinové pomoci.

Nashromáždit se podařilo 
95 kilogramů potravin a dalšího 
drogistického zboží pro každo-

denní využití. Jednalo se napří-
klad o  masové konzervy, oleje, 
dětskou výživu, přesnídávky, 
trvanlivé mléko, těstoviny, luš-
těniny, rýži, zubní pasty, mýdla, 
šampony, dětské pleny, hygie-
nické potřeby atd.

Výtěžek sbírky putoval do 
potravinové banky v  Ostravě, 
která zajišťuje výdej potravino-
vé a  materiální pomoci lidem 
v  nouzi a  v  nepříznivé životní 
situaci. Může jít například o  ro-
diče samoživitele, osamělé seni-

ory atd. Sbírka, do níž se zapo-
jilo i vedení městského obvodu 
Ostrava-Jih, obvodu, se konala 
u příležitosti Mezinárodního dne 
za vymýcení chudoby. Organi-
zace spojených národů jej usta-
novila na 17. října.

Foto: Natálie Paula Horáková

Foto: Libor Hranický
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S.T.O.P. ZMĚNILO NÁZEV NA TUTORIE

V roce 2001 byl založen spo-
lek S.T.O.P. Jeho činnost charak-
terizují slova svoboda, toleran-
ce, osvěta a podpora. V praxi to 
znamená, že pracovníci i dobro-

volníci této organizace poskytu-
jí doučování a  podporu dětem, 
které pocházejí ze sociálně zne-
výhodněného prostředí. S  uči-
vem přitom pomáhají žákům od 

první třídy základních škol až po 
studenty středních škol, kteří se 
chystají na maturitní zkoušku.

„Každý rok pomáháme více 
než 200 dětem, které procháze-
jí našimi doučovacími programy. 
Více než padesát procent z nich 
je z Ostravy-Jihu,“ říká ředitelka 
Ivona Šťovíčková.

Od října se organizace se 
sídlem na ulici Bastlova v  Zá-
břehu jmenuje Tutorie. „Nový 
název reprezentuje zemi, kde 
děti mohou objevovat, prožívat 
radost ze vzdělávání, rozvíjet 
svou fantazii a najít přátele a ka-
marády. Naší vizí je, aby se díky 
podpoře každé dítě v kraji učilo 
rádo, beze strachu z chyb a do-
kázalo jít svojí vlastní cestou,“ 

vysvětluje ředitelka, kterou těší, 
že snaha profesionálních učitelů 
i dobrovolníků dopadá na úrod-
nou půdu.

„Z výsledků vyplývá, že více 
než devadesát procent doučo-
vaných dětí si prospěch zlepší 
nebo udrží. Snažíme se, aby 
učení byla zábava, a  ne pouze 
povinnost,“ dodává Šťovíčková.

Více informací je uvedeno na 
webu: sdruzeni-stop.cz.

SBOR OKOUZLIL I ANNU K.

Historie Dětského sborového 
studia (DSS) Ostrava se začala 
psát v  roce 2005. Aktuálně jej 
navštěvuje přibližně 70 zpěváků 
od tří let až po dospělé. „Sbor 
Mrňousci je určen pro děti od 
tří let po školáky z  první třídy 
základních škol. Děti od druhé 
do páté třídy navštěvují sbor Ji-
žánek. V koncertním sboru Ko-
-Ko zpívají kluci i holky do 18 let. 
A  dospělí mohou docházet do 
sboru Čemu-ni,“ upřesňuje ve-
doucí studia Lenka Velikovská.

Během osmnáctileté exis-
tence se DSS podílel například 
na koncertech Janka Ledecké-
ho, Báry Basikové, Pavla Vítka, 
Michala Davida nebo japonské-
ho tenoristy Noritara Dei, s nímž 
členové Ko-Ko plánují i další vy-

stoupení. Společně s kapelou Tři 
Vykřičníky také nazpíval píseň 
pro akci Cyklosvětluška.

Nejvíce pokračování se do-
čkala stále trvající spolupráce 
se zpěvačkou Annou K.  Od 
původně jednorázového kon-
certu v  ostravském Gongu se 
k oboustranné spokojenosti při-
dala další společná vystoupení, 
jako například na Megakoncer-
tě rádia Čas, osmizastávkovém 
festivalu České hrady nebo na 
akustickém tour Anny K. v roce 
2019.

„Spolupráce s Annou K. nám 
přinesla přátelství, radost, úžas-
nou energii, zkušenosti a zážit-
ky, které jen tak někdo nezažije,“ 
rekapituluje Velíkovská, která za 
jeden z  nejdůležitějších bodů 

studia považuje bourání před-
sudků, že sborový zpěv je nuda. 
„Také není pravda, že do sboru 
mohou jen talentovaní zpěvá-
ci nebo že, když neumíte noty, 
tak vás do sboru nevezmeme. 
Naše sborové studio je otevře-
no všem,“ uzavírá Velikovská. 
Dětské sborové studio Ostrava 
vystoupí 6. prosince od 17 hodin 
na Náměstí Ostrava-Jih na akci 
Vánoce na Jihu.

PRO SPOLKY
Městský obvod Ostrava-Jih 

podporuje aktivity spolků pro-
střednictvím účelových dotací. 
Zájemci však mohou využít také 
nefinanční formu pomoci.

Může se jednat o  zapůjčení 
pivních setů, lehátek či stanů 
jako v  případě akcí Promená
da v Jubilejní kolonii, Čaj o páté 
v Družstvě, Výškovické swingo-
vání atd., které připravuje spo-
lek Elegant.

Podrobnější informace zá-
jemcům poskytnou na odboru 
kultury a  vztahů s  veřejností 
(Úřad městského obvodu Ostra
va-Jih, Horní 3, Hrabůvka, budo-
va A, kancelář 105). Volat lze i na 
telefonní číslo: 599 430 230.

ADRA HLEDÁ 
DOBROVOLNÍKY

Dobrovolnické centrum 
ADRA Ostrava uvítá ve svém 
kolektivu dobrovolníky. Hlavní 
náplní jejich činností jsou pra-
videlné návštěvy seniorů, dětí 
nebo zdravotně handicapova-
ných osob, které se potýkají 
s  izolací. S  těmi mohou trávit 
volný čas, a to například hodinu 
týdně.

Zájemci o  dobrovolnictví se 
mohou ozvat na telefonní čís-
lo: 733  485  548, nebo vyplnit 
formulář na webové stránce: 
adraostrava.cz.

Městský obvod podpořil 
od roku 2021 činnost Dět-
ského sborového studia 
Ostrava-Jih částkou 45 
tisíc korun, a  to na celo-
roční provoz.

Městský obvod podpořil 
od roku 2019 činnost or-
ganizace S.T.O.P. částkou 
105 tisíc korun, a to na ce-
loroční provoz.

Foto: Dětské sborové studio Ostrava

Foto: S.T.O.P.
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MEDAILE Z MINISTERSTVA PUTOVALY NA JIH

Stává se z toho příjemná tra-
dice. Už potřetí za sebou byly 
odměněny pedagožky z Jihu za 
své aktivity. Medaili Ministerstva 
školství, tělovýchovy a mládeže 

druhého stupně za dlouholetou 
vynikající pedagogickou a  vý-
chovnou činnost a práci s dětmi 
a mládeží obdržely Věra Rymie-
cová, ředitelka Základní školy 

Krestova v  Hrabůvce, a  Hana 
Šabršulová, zástupkyně ředitel-
ky Základní školy Provaznická 
v Hrabůvce

„Ocenění mě překvapilo 
a  potěšilo, ale vím, že za ním 
stojí všichni kolegové, protože 
bez nich by to v  mé práci vů-
bec nešlo. Beru to jako uznání 
pro celou naši školu,“ řekla Hana 
Šabršulová.

Medaile byla překvapením 
i  pro její kolegyni. „Na ocenění 
nahlížím jako na poděkování 
za něco, co se podařilo. Ať už 
se jedná o  dlouholetou tvůrčí 
pedagogickou činnost, realizaci 
projektů, rozvíjení školy a talen-
tu u dětí,“ uvedla Věra Rymieco-
vá, jejíž tvůrčí nasazení přineslo 
ZŠ Krestova nové mezigenerač-
ní hřiště, relaxační zónu i medi-
tační zahradu, které slouží k od-

počinku a zábavě jak školákům, 
tak dospělým.

Zástupkyně ředitelky ZŠ 
Provaznická vnímá ocenění 
jako motivační. „Nakopne vás 
do další práce, potěší vás, že si 
toho, jak to děláte, někdo všiml 
a dodá odvahu k dalším plánům 
a vizím. Pokud vytvoříme kvalit-
ní podmínky pro učitele, odrazí 
se to ve výuce na dětech a spo-
kojeni budou i rodiče. V naší ško-
le se o to všichni snažíme,“ řekla 
pedagožka, která má za sebou 
31 let praxe, z toho jedenáct let 
jako zástupkyně ředitelky.

Vize neopouští ani Věru Ry-
miecovou. „Nadále chceme roz-
víjet mezigenerační spolupráci. 
Mým cílem je postarat se ještě 
o sportovní hřiště, které by udě-
lalo největší radost teenagerům,“ 
dodala ředitelka ZŠ Krestova.

Zleva: Hana Šabršulová, zástupkyně ředitelky ZŠ Provaznická, 
a Věra Rymiecová, ředitelka ZŠ Krestova

SPOLUPRÁCE S VĚZNICÍ

Po rekonstrukci v  Mateř-
ské škole Rezkova, patřící pod 
ZŠ Horymírova, podali této 
vzdělávací instituci pomocnou 

ruku vězni z Heřmanic. Opravili 
poškozenou zahradní pergo-
lu, natřeli a  spravili venkovní 
a  vnitřní hrací prvky, vyměnili 
dřevěné lišty na pískovištích, 
vyrobili dřevěnou kuchyň, do-
konce ušili relaxační polštáře. 
„Všem bych chtěla poděkovat. 
Oceňuji, že i přestože udělali ve 
svém životě chybu, snaží se být 
užiteční,“ uvedla Dana Davidová 
z MŠ Rezkova.

Spolupráce MŠ Rezkova 
s Věznicí Heřmanice je dlouho-
dobá. V minulosti byli vězni ná-
pomocni i po zatečení při revita-
lizaci budovy nebo při opravách 
ve školním roce 2020/2021.

DUHOVÁ ŠKOLKA NA DUBINĚ OSLAVILA TŘICÁTINY
Duhová školka alias MŠ Fran-

tiška Formana na Dubině osla-
vila 30 let. Při této příležitosti 
uspořádala celoroční projekt. 
Jeho součástí byl projektový 
den, během kterého děti roz-
víjely zvídavost a  barvocit při 
pokusech s  barvami. Také vy-
zdobily chodníky i  ploty školní 
zahrady a vytvořily artefakty do 
galerie v koridoru mateřinky.

Úspěch měly i  tvůrčí dílny, 
v  nichž si malí umělci spolu se 

svými rodiči a sourozenci vyzkou-
šeli netradiční výtvarné techniky, 
jako jsou malování na vodní hla-
dině nebo sublimační tisk.

„Na mnoha místech, jako na-
příklad na Hukvaldech, bylo mož-
né najít barevné kamínky, které 
děti vytvořily, ozdobily a  během 
výletů rozvezly do celého Mo-
ravskoslezského kraje. Ty pak 
posloužily i  jako propagace naší 
mateřské školky,“ řekla Martina 
Raková, ředitelka MŠ F. Formana.

ŽÁCI MAJÍ PARLAMENT

Od října začal fungovat Par-
lament mládeže Ostrava-Jih. 
Je určen pro žáky šestých tříd 
a  starší. Záměrem této inicia-
tivy je, aby se školáci zapojili 
do aktivního veřejného života. 
Zájemci se mohou přihlásit pro-
střednictvím e-mailové adresy: 

predseda@pdmmo.cz. Členo-
vé parlamentu, kteří mají mož-
nost tvořit projekty pro ostatní 
žáky, se scházejí každou stře-
du od 15 hodin v  zastupitelské 
místnosti radnice městského 
obvodu Ostrava-Jih na ulici 
Horní 3 v Hrabůvce.

Foto: MŠ Františka Formana

Foto: MŠ Rezkova
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VŠICHNI JSOU V NĚČEM VÝJIMEČNÍ
Albert Einstein prohlásil, že každý je génius, ale pokud budete posuzovat rybu podle její schopnosti vylézt na strom, bude 
celý svůj život žít s vědomím, že je neschopná. Věta, kterou bychom měli mít na paměti při jakémkoliv aktu tvořivosti. 
Ať už jsme v roli tvůrců, nebo těch, kteří kreativní proces hodnotí. Jde o to, že nikdo neumí všechno, ale vždy někdo umí 
něco lépe než my sami. Je chvályhodné, že v podobném duchu smýšlejí i školáci z Jihu.

RYBA NA STROMĚ 
Tereza Lankočí 
1. ročník, Gymnázium Hrabůvka

My lidi máme takovou prazvláštní vlast-
nost porovnávat se s ostatními. A neříkám, 
že je vyloženě špatná, do jisté míry nám 
může pomoct se třeba v něčem zlepšit, když 
to s ní ale přeženeme, může nás zruinovat. 
V  roce 1954 ji v  teorii sociálního srovnání 
představil Leon Festinger, avšak byla zde 
nějak tak odjakživa. Vždycky se lidé srovná-
vali s druhými. Až v dnešní době to však za-
čal být díky sociálním sítím opravdový pro-
blém. Začali jsme se totiž srovnávat s něčím, 
co v mnohých případech ani není reálné. To 
už se však dostáváme do problematiky so-
ciálních sítí, proto zpátky k tématu.

I přes všechny klady nějak nevidím dů-
vod porovnávat se s  někým jiným. Vždyť 
přece každý jsme hlavním hrdinou svého 
příběhu, každý máme pro nás typické vlast-
nosti, každý máme nějakou činnost, ve kte-
ré vynikáme. Stačí je „jen“ najít. A to je dle 
mého ten hlavní důvod, proč bychom se 
neměli porovnávat. Každý jsme jiný, a proto 
se každý najde v něčem jiném. A tedy ano, 
můžeme se druhými nechat inspirovat, ale 
ne ovlivňovat.

KOUZLO POZITIVNÍ MYŠLENKY 
Kateřina Hlistová 
9. ročník, ZŠ Provaznická 64

Citát, že každý je génius, ale pokud bu-
dete posuzovat rybu podle její schopnos-
ti vylézt na strom, bude celý svůj život žít 
s vědomím, že je neschopná, popisuje dneš-
ní školství a společnost obecně. Všichni jsou 

v  něčem výjimeční, dobří, ale společnost 
jejich názory zpochybňuje a pak přijde ten 
neblahý pocit odmítnutí. To je také důvo-
dem, proč se všichni snaží zapadnout mezi 
ostatní. Lidé se bojí odlišit, protože jim bylo 
řečeno, že to není přiměřené požadavkům, 
které na ně mají.

Vezměme už zmiňovanou školu. Škola 
má jasné tabulky, kterých se drží a když ně-
kdo vybočí, tak ho hned utiší. V některých 
případech zabíjí kreativitu dítěte v  tom, že 
pokud se nezařadí, bude mít průšvih nebo 
dostane špatnou známku. Ozřejmím na ná-
sledujícím příkladu.

Některé děti jsou dobré v  tělesné vý-
chově, ale mají obtíže se zvládáním učiva 
ve fyzice. Nebo jsou tu děti, které dokona-
le ovládají hru na hudební nástroj, ale ne-
jde jim český jazyk. Jsou tu výborní malíři, 
kteří nevypočítají obtížný početní příklad 
z  matematiky nebo fyziky. A  školy tyto 
děti dle mého názoru házejí do jednoho 
pytle s ostatními, a když jen trochu vykročí 
z nastavených norem, utiší je a pošlou ještě 
hlouběji…

A v těch hlubinách si uvědomí, že pro ně 
bude jednodušší prostě zmizet v davu, zařa-
dit se do společnosti a „držet pusu a krok.“ 
A posléze ty svoje naděje a sny řešit mimo 
společnost, protože když to budete řešit ně-
kde jinde, lidé vás budou soudit. Nejčastěji 
uslyšíte třeba „Proč děláš zrovna tohle?“ „To 
je odporné.“ „To se nikdy nemůže povést.“ 
Potom jen cítíte negativní energii, záporné 

myšlenky, jak převažují ve vaší hlavě, a  ří-
káte si: „Já vlastně nic nedokážu.“ Nejlepší 
v téhle situaci je zastavit se, sednout a za-
přemýšlet se nad tím, co se děje. A já věřím, 
že po tomto klidném rozjímání, se pozitivní 
myšlenka určitě dostaví. A nejen jedna…

KAŽDÝ JE JEDINEČNÝ 
Veronika Nohelová 
7. ročník, ZŠ B. Dvorského

Posuzování, porovnávání a  odsuzování je 
velice vážné, stálé téma psychologie. Člověk 
by se neměl porovnávat s ostatními, ale taky 
by v žádném případě neměl porovnávat, nebo 
dokonce odsuzovat nebo posuzovat druhé.

Každý z nás je jedinečný, v něčem dobrý, 
jinými slovy každý z nás je nějakým způso-
bem geniální. Ale když budete hodnotit lidi 
podle činností, které jim moc nejdou, po-
suzovat je na základě špatných vlastností, 
neúspěchů, tak je už předem jasné, že ten 
člověk si bude do konce života myslet, že je 
neschopná troska, která všechno kazí a na 
tomto světě je zbytečně. A to dokud nepři-
jde někdo, kdo ho má rád a chce mu pomoct 
a  vyjmenuje mu všechny dobré vlastnosti 
a  úspěchy, co ta osoba udělala a  že by se 
neměla nechat ničím odradit a měla by si jít 
za svým snem.

A na závěr – vy všichni jste úžasní a ge-
niální, i když si to o sobě možná nemyslíte, 
ale já vám přeji, ať si jdete za svým snem 
a  jste si vědomi svých krásných a sladkých 
úspěchů.

Autorka kresby: Nikola Pavelková, ZŠ B. Dvorského

Autorka kresby: Tereza Krejčí, ZŠ B. Dvorského
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JUBILANTI ŘÍJEN
Chrudoš Valoušek .    .    .    .    .    .    .    . 95 let
Kateřina Masáková  .   .   .   .   .   .   .  94 let
Libuše Pojerová .    .    .    .    .    .    .    .    . 93 let
Miluše Huberová  .   .   .   .   .   .   .   .  92 let
Milada Tořová  .    .    .    .    .    .    .    .    .    92 let
Ludmila Klečková  .    .    .    .    .    .    .    .  91 let
Marie Michňáková .    .    .    .    .    .    .    . 90 let
Božena Morkesová  .   .   .   .   .   .   .  90 let
Věra Papalová  .   .   .   .   .   .   .   .   .  85 let
Terezia Janečková .    .    .    .    .    .    .    . 85 let
Marie Kozlová  .    .    .    .    .    .    .    .    .    85 let

Jarmila Königová .   .   .   .   .   .   .   .  85 let
Eva Římanová .    .    .    .    .    .    .    .    .    85 let
Mária Mašurková .   .   .   .   .   .   .   .  85 let
Antonín Grossmann  .    .    .    .    .    .    . 85 let
Ivona Nitková .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 85 let
Miluše Vnenková .   .   .   .   .   .   .   .  80 let
Emil Holub .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  80 let
Libuše Franková .    .    .    .    .    .    .    .    80 let
Petr Vlček .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  80 let
Stanislav Vojtěchovský .    .    .    .    .    80 let
Ludmila Buchlovská  .    .    .    .    .    .    . 80 let

Blanka Štefková  .    .    .    .    .    .    .    .    80 let
Jiří Pálka  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 80 let
Ludmila Cagašová .    .    .    .    .    .    .    80 let
Jarmila Siudová .    .    .    .    .    .    .    .    . 80 let
Eliška Růžičková  .   .   .   .   .   .   .   .  80 let
Bořislav Maceček .   .   .   .   .   .   .   .  80 let
Josef Svoboda .   .   .   .   .   .   .   .   .  80 let
Jiří Vích  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  80 let
Petr Hušek .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  80 let
Marta Jašková  .   .   .   .   .   .   .   .   .  80 let
Ivo Seltenreich .   .   .   .   .   .   .   .   .  80 let

Kdo je ve stáří moudrý, musel byt v mládí 
přinejmenším chytrý. 

— Gabriel Laub

MISS BABČA POCHÁZÍ Z HLAVNICE
Jana Kotalová ovládla sedmý ročník 

soutěže Miss Babča. Seniorka z Hlavnice tri-
umfovala v celkovém hodnocení a zároveň 
získala titul Miss sympatie. První vicemiss se 
stala Božena Partyková z Paskova a druhou 
Jozefina Gajdošová z Hnojníka.

Štramákem roku byl zvolen Miroslav Fo-
ber z Stříteže a ocenění Štramák sympaťák 
si odnesl Josef Jelínek z Frýdku-Místku.

Obě finále se uskutečnila 27.  září v  kul-
turním domě Akord. Do soutěží se mohli 
přihlásit senioři a seniorky starší 65 let s tr-
valým bydlištěm v Moravskoslezském kraji.

Akci za finanční podpory městského 
obvodu Ostrava-Jihu pořádala společnost 
Akord & Poklad.

ZLATÁ SVATBA MANŽELŮ FOLTÝNKOVÝCH
Dne 6. října 1973 začala společná životní 

cesta Valérie a Jindřicha Foltýnkových. A že 
si pro svou manželskou pouť vybrali správ-
ný doprovod, svědčí fakt, že 7. října oslavili 
zlatou svatbu. Ta se konala v  obřadní síni 
radnice Ostravy-Jihu v Hrabůvce.

Jejich osudy se poprvé zkřížily v  želez-
ničních strojírnách, přičemž Jindřich Fol-
týnek byl oddaným strojvůdcem a  jeho 
vášeň pro železnice ho provází celý život. 
Valérie Foltýnková vyzkoušela vícero profe-
sí, jako byly práce ve skladě, na poště nebo 
v kuchyni.

Manželé během 50 let společného života 
vychovali dva syny a stali se hrdými prarodi-
či čtyř vnoučat.

SPORTOVNÍ OSTRAVSKÁ VÁNOČKA
Pro občany starší 55 let je určena Ost-

ravská vánočka. Pátý ročník sportovního 
víceboje se uskuteční 14. prosince ve Sport 
centru Dubina na ulici Horní. Na příchozí 
čeká devět disciplín (lukostřelba, šipky, ko-
šíková, střelba na florbalovou branku, běh 

s  tenisovou raketou a  míčkem, kop volej-
balovým míčem na házenkářskou branku 
atd.). Zájemci se mohou přihlásit na webu: 
1.ms-seniors.cz. Více informací lze získat na 
e-mailu: seniori-ostrava@ms-seniors.cz 
nebo na telefonním čísle: 702 873 380.

SENIOR KLUB
Tradiční setkání seniorů v  Kulturním 

domě Akord se uskuteční 7. listopadu od 15 
hodin. Hostem bude Edit Kroutilová, která 
povypráví na téma, jak být krásná a  ele-
gantní v  každém věku. K  poslechu zahraje 
Petesax. Vstup na akci je zdarma.

Foto: Jaroslav Elfmark

Zleva: matrikářka Lubomíra Chudá, Valérie Foltýnková, Jindřich Foltýnek a  zastupitelka 
Hana Štanglerová

www.ovajih.cz
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TOPOGRAFIE VE SVĚTLE MINULÝCH STOLETÍ
Období osvícenství s sebou přineslo krom vědeckého poznání také zájem o místopis a historii, který se soustředil v to-
pografiích, tedy v dílech pojednávajících o prostoru. Mezi největší moravská topografická díla v současnosti řadíme spisy 
Františka Josefa Schwoye a Tomáše Řehoře Wolného, kteří nám dodnes přinášejí základní historická data také o prostoru 
našeho obvodu.

Období osvícenství přinášelo zájem o  rozvoj širokého spektra 
věd. V případě rakouské monarchie se rovněž začal rozvíjet zájem 
o  popis jednotlivých vsí a  měst, který byl shromažďován v  topo-
grafických příručkách (topografie = z řeckého topos a grafein, tedy 
doslova místopis). Zájem o topografickou práci se projevuje již na 
konci 17.  století. V  českých zemích se však etabluje až ve století 
osmnáctém, ačkoliv již jezuita Bohuslav Balbín a kanovník pražské 
kapituly Tomáš Jan Pěšina z Čechorodu přinesli první topografické 
náznaky opřené ve značné míře pouze o archivní materiály.

POZOROVÁNÍ VYSTŘÍDALO LISTINY
Mladší česká topografie se od konce 18.  století neopírá už jen 

o archivní (listinný) materiál a vlastní pozorování, ale využívá rovněž 
data statistické povahy, jako jsou počty domů, osob, dětí, institu-
cí občanské vybavenosti ad. Vědecký zájem o  zpracování jednot-
livých krajů Čech a  Moravy vyvrcholil prací Josefa Františka Jaro-
slava Schallera Topographie des Königreichs Böhmen/Topografie 
Království českého/ (Praha a Vídeň, 1785–1791). Vedle Schallera se 
uplatnil také František Josef Schwoy jako autor průpravných děl 

Topographische Schilderung des Markgrafthum Mähren/Místopisný 
popis Markrabství moravského (Praha a Lipsko, 1786 ve dvou dílech) 
a Kurzgefaßte Geschichte des Landes Mähren/Stručné dějiny země 
Moravy/ (Brno, 1788). Završení Schwoyových snah nese název To-
pographie vom Markgrafthum Mähren /Topografie markrabství mo-
ravského/ (Vídeň 1793–1794).

RYTÍŘSKÉ SÍDLO S DUCHOVNÍ SPRÁVOU
František Josef Schwoy (1742, Velké Heraltice – 1806, Mikulov) se 

po studiích na jezuitském gymnáziu v Tuřanech a následně v Brně 
stal úředníkem a  jeho kariéra vyvrcholila funkcí zámeckého hejt-
mana v Mikulově. Během své kariéry shromáždil celou řadu archiv-
ních pramenů ze 14. až 16. století, ze kterých vycházel při svém díle 
a  které jsou dnes mnohdy již zničené. Mimochodem byl to právě 
Schwoy, který jako první zachytil pověst o Macoše. Své poznámky 
o moravském místopisu soustředil v třídílné Topografii Markrabství 
moravského.

Schwoyovo vědecké dílo zachycuje také místopis a historii Hra-
bůvky, Výškovic a  Zábřehu. Hrabůvka je topografem popisována 
jako jedna ze vsí patřící k paskovskému statku a ležící při řece Ostra-
vici. Ves byla na konci 18. století tvořena pětadvaceti domy, v nichž 
žilo 200 osob.

Výškovice náležely stejně jako Zábřeh nad Odrou k  velkopetř-
valdskému panství, které příslušelo olomoucké kapitule. Zajímavé 
je, že Výškovice měly v té době více domů i obyvatel než Hrabůvka. 
Ve 44 staveních žilo 287 duší. V následujícím století se poměr obrátí.

Zábřeh je zachycen jako ves a staré rytířské sídlo, v němž byla 
nedávno obnovena místní duchovní správa (lokálie s kaplanem byla 
zřízena roku 1784). Ves obývalo 618 obyvatel v  94 domech. Josef 
Schwoy nesprávně uvedl, že Zábřeh nad Odrou již roku 1228 vlastnil 
velehradský klášter. Tuto informaci přejal později do svého topogra-
fického díla i Řehoř Wolný. Ovšem staré listiny hovořily o jiném Zá-
břehu, a to o tom ležícím u Dolního Benešova.

Schwoy dále uvedl, že Zábřeh nad Odrou byl po častém střídání 
vlastníků spolu se Starou Bělou a Výškovicemi po třicetileté válce 
podle lenního práva ponechán olomoucké kapitule, která jej roku 
1652 s oběma jmenovanými vsemi připojila ke svému statku Velký 
Petřvald. Více informací topograf nezachytil.

PŘEDSTAVENÍ VLASTNÍKŮ ZÁBŘEHU
Tomáš Řehoř Wolný (1793, Příbor – 1871, Rajhrad) je v encyklo-

pediích uváděn jako benediktin, historik, topograf a  středoškolský 
učitel. Po vysvěcení na kněze roku 1818 se ujal duchovní správy 
v Dolních Kounicích, ale už v  roce 1819 byl ustanoven profesorem 
filologie a historie na lyceu v Brně. Ve 20. letech 19. století se začal 
věnovat historii Moravy a Slezska a zároveň začal pracovat na svém 
životním díle Die Markgrafschaft Mähren, topographisch, statistisch 
und historisch geschildert/Markrabství moravské, topograficky, sta-
tisticky a historicky popsané/, které vycházelo tiskem v letech 1835 
až 1842. Wolný si často dopisoval s místními úřady po celé Moravě, 
aby zjistil údaje z kronik, a také se zajímal o stav místních památek. 
Velkou část Moravy dokonce poznal prostřednictvím pěších výletů 
osobně. Zdali osobně kráčel i Ostravskem?

Pro náš současný městský obvod Ostrava-Jih je důležitý topo-
grafický svazek zahrnující města a  obce tehdejšího přerovského 

Titulní strana Schwoyovy topografie z roku 1793
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kraje, pod nějž obce v severovýchodním výběžku Moravy náležely. 
I když v textu topografie nejstarší dějiny Zábřehu nevycházejí zcela 
z pravdivé skutečnosti, zanechal nám Wolný věrohodný vhled do vsi 
v době první třetiny 19. století.

Autor jmenuje postupně známé vlastníky Zábřehu – rod z Kada-
ně, Petřvaldské z  Petřvaldu a  také Syrakovské z  Pěrkova, kterým 
Zábřeh patřil před třicetiletou válkou. Dále se blíže zabývá obdobím 
třicetileté války, kdy Zábřeh po konfiskaci často měnil majitele. Byli 
jimi například Stolz ze Simsendorfu, Václav hrabě z  Vrbna, děkan 
olomouckého biskupství Ondřej, svobodný pán z Laziska a po jeho 
smrti synovci Mikuláš a Stanislav. Stejně jako Schwoy hovoří o vzni-
ku kapitolního statku Velký Petřvald, který byl založen roku 1652. 
Sestával ze Zábřehu, Staré Bělé, z Výškovic, Velké a Malé Košatky.

Topograf se blíže zaměřil na podobu Zábřehu na konci 1. třetiny 
19. století. Dozvídáme se, že se v Zábřehu ponejvíce pěstovalo žito, 
oves, brambory a  luštěniny. V  blízkosti Odry se nacházely kvalitní 
louky, které však nebyly využívány pro pasení dobytka. Zábřeh je 
označen jako ves ležící na obchodní cestě z Moravské Ostravy (Nové 
Vsi) k Paskovu. Stálo v něm 101 domů, v nichž žilo 760 obyvatel (379 
mužů a 381 žen). Ve vsi se chovalo 106 koňů, 16 volů, 308 krav a 30 
ovcí.

Wolný uvádí také starý dřevěný kostel zasvěcený Navštívení Pan-
ny Marie, který byl podle něj stržen roku 1815 (stalo se tak ale již roku 
1806) a nahrazen zděnou stavbou – současným kostelem. Zmiňuje 
také kaplanství a obecnou školu. Píše rovněž o druhé kapli na dolním 
konci vsi zasvěcené sv. Bartoloměji, kterou o svatém týdnu navště-
voval velmi početný dav poutníků. Ve skutečnosti však kaple ležela 
již na katastru sousední Nové Vsi.

HRABŮVKA A VÝŠKOVICE BEZ KOSTELA
Při popisu Hrabůvky a Výškovic byl Wolný daleko strožejší. Bylo 

to dáno určitě menším významem obou vsí a absencí dvora či kos-
tela a fary.

Hrabůvka je popsána jako ves ležící půl míle (zhruba čtyři kilo-
metry) od Paskova na mírné vyvýšenině na levém břehu Ostravice, 
čítala 42 domů a 243 lidí (112 mužů a 131 žen). Zaznamenáno je zde 
i fojtství. Výškovice jsou uvedeny jako ves nacházející se jednu míli 
(přibližně 7,5 kilometru) od Velkého Petřvaldu. Ve vsi žilo 295 osob 
(119 mužů a 176 žen) ve 48 staveních. Z chovu je uvedeno 47 koňů, 
100 krav a 20 ovcí. Wolný zachytil také zdejší obecní kapli zasvěce-
nou svatému Janu Nepomuckému (stála v letech 1802–1891 naproti 
současné kaple Nanebevzetí Panny Marie).

Uvedl, že již v roce 1372 moravský markrabě Jan udělil polovinu 
Výškovic a polovinu zdejšího dvora pánům z Rokytnice. Ovšem – jak 
se zjistilo až o mnoho dekád později – nejednalo se ve skutečnos-
ti o  Výškovice, které jsou dnes součástí našeho obvodu. Dokonce 
sám Wolný o této zmínce pochyboval, doslova píše „že je to však 
tak uvedeno, že jeden neví, zda jsou myšleny Výškovice v této části 
provincie“.

Letopočet 1372 se dlouho tradoval jako nejstarší zmínka o Výško-
vicích – například v roce 1972, kdy se slavilo šestisté jubileum Výško-
vic v rámci výstavby sídliště. Ve skutečnosti jubileum připadlo až na 
rok 2008, protože Výškovice jsou poprvé doloženy až k roku 1408.

RESUMÉ PODLE STATISTICKÝCH ÚDAJŮ
Ať už správně, nebo s  chybami, topografické popisy z  konce 

18. a  počátku 19.  století poskytují cenný pramen pro dějiny částí 
dnešního městského obvodu Ostrava-Jih. Volného popis oblasti 
severního výběžku Moravy mezi Odrou a Ostravicí můžeme nako-
nec dobře porovnat s císařskými otisky stabilního katastru. Tento 
mapový podklad vznikl v roce 1833, kdy Wolný dokončoval morav-
ský místopis.

Nahlédněme ještě stejně jako kdysi topografové do statistických 
údajů: podle Schwoye žilo v prostoru Zábřehu, Výškovic a Hrabůvky 
v závěru 18. století celkem 1 105 osob, ve 30. letech 19. století to bylo 
podle Wolného již 1 298 osob.

Křivka vývoje počtu obyvatel se jen pomalu zvyšovala vlastní re-
produkcí obyvatel. Pokud bychom ale srovnali uvedená čísla s daty 
ze sčítání roku 1880, tehdy to bylo již 2 672 osob. Vidíme, že zde 
v  přírůstku obyvatel začala působit imigrace lidí za ostravským 
průmyslem. Ta se neustále stupňovala, takže v roce 1910 na území 
tří obcí žije dohromady již 13 433 osob a roku 1940 dosáhne počet 
25 439 lidí.

Maximálního počtu obyvatel je dosaženo roku 1991, kdy ve vy-
mezeném prostoru žilo celkem 100  206 lidí. Při posledním sčítání 
obyvatelstva v roce 2021 žilo na území tří částí současného obvodu 
77  210 obyvatel. Dokázal si někdo na přelomu 18. a  19.  století tak 
rychlý vývoj představit?

Petr Lexa Přendík

Zábřeh na mapě 1. vojenského mapování, 70. léta 18. století

Staré Výškovice na mapě stabilního katastru z roku 1833 (dnes ob-
last dolní části Husarovy ulice)

Ukázka z Wolného topografie, text zabývající se Výškovicemi

www.ovajih.cz
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CO BY VÁM URČITĚ NEMĚLO 
UNIKNOUT

PRO PAMĚTNÍKY
V sobotu 4. listopadu se od 15 ho-

din v  restauraci Havránek koná další 
pořad pro pamětníky. Tématem bu-
dou tramvajové dráhy. Přednášející 
představí trať do Pískových dolů, Běl-
ského lesa, na nové sídliště v Zábřehu, 
neopomene ani dráhy v  osách ulic 
Plzeňská a  Výškovická. Místo na fo-
topřednášku si lze rezervovat u Dany 
Chodníčkové na telefonním čísle: 
603 525 785.

MEZINÁRODNÍ TURNAJ
Mezinárodní turnaj v  kulečníku se 

uskuteční v  objektu V  Zálomu, který 
spravuje městský obvod Ostrava-Jih. 
Od 24. do 26.  listopadu zde BC Ost-
rava pořádá juniorskou Grand Prix 
v  trojbandu na závodním stole pro 
nejlepší juniory od 15 do 21 let. Zú-
častní se také medailisté z  letošního 
juniorského mistrovství světa. Více in-
formací sportovní příznivci najdou na 
webu: bcostrava.cz.

SOUTĚŽ
Celoroční fotosoutěž vyhlášená 

v únorových Jižních listech pokračuje. 
Tentokrát porotu zaujal snímek zachy-
cující podvečerní atmosféru Náměstí 
Ostrava-Jih s nasvícenými fontánami. 
Fotografii poslal Martin Grygar. Sním-
ky lze nadále posílat na e-mailovou 
adresu: fotosoutez@ovajih.cz. Nej-
lepší z  nich budou uveřejněny v  Již-
ních listech. Autor získá odměnu v po-
době dárkových předmětů.

PROJEKTOR V LUNĚ
V Kině Luna zkvalitňují podmínky 

pro návštěvníky. Díky novému digitál-
nímu projektoru má toto kino s kapa-
citou sálu 522 míst včetně dvojseda-
del nyní obraz dvakrát vyšší rozlišení 
než při původním formátu. K návštěv-
níkům se tak nyní díky laserovému 
světlu dostávají přesnější a  jasnější 
filmové záběry. Novinka byla divákům 
poprvé představena v rámci předpre-
miéry filmu Bod obnovy.

VÝROČÍ MATEŘINKY
MŠ Staňkova oslaví padesát let 

od založení. Stane se tak 7. prosince, 
a právě v tento den se v této mate-
řince ve Výškovicích od 9 do 16 ho-
din koná den otevřených dveří. Zváni 
jsou i  bývalí zaměstnanci. Součástí 
mateřské školy, kterou dosud pro-
šlo více než dva tisíce dětí, jsou také 
dvě logopedické třídy. Více informa-
cí je uvedeno na webové stránce: 
msstankova.cz.

CO VÍŠ O EU?
Školáci ze ZŠ Kpt. Vajdy v Zábřehu 

uspěli v  mezinárodní soutěži Evrop-
ských dnů handicapu Co víš o  EU? 
Jejich vědomosti z historie a součas-
nosti Francie patřily k nejlepším a tým 
skončil na 3.  místě. Cílem soutěže je 
už 16 let nejen rozvoj spolupráce na 
mezinárodní úrovni, ale především 
podpora partnerství a  sdílení zkuše-
ností mezi školami, kde jsou vzdělá-
vány děti s různými druhy handicapu.

Foto: Martin Grygar

Ilustrační foto: BC Ostrava

Foto: Kultura Jih

2222

KRÁTCE



KŘÍŽOVKA S DÁRKEM

Řešení úloh z minulého čísla
Křížovka:	 JSEM PŘECE VOJÁK A TAK NIC CIVILNÍHO
Sudoku:	 254793618 = NOVÁ ŠKOLA
Přesmyčky:	 STAROJICKÝ KOPEC, SLUNEČNÁ, PRADĚD, UHLÍŘSKÝ VRCH, 

KALVÁRIE, ČERVENÝ KÁMEN, VELKÝ ROUDNÝ, VENUŠINA SOPKA, 
ANENSKÝ VRCH, OSTRÁ HŮRKA

         SUDOKU  S  TAJENKOU

      Znáte vlajky evropských států? 
      Jen tři evropské státy mají na svých vlajkách černé pruhy. Belgie má v levé části vlajky svislý 
      černý pruh, zatímco další dva státy, které jsou tajenkami sudoku, mají na svých vlajkách pruhy 
      vodorovné. Tajenky na podbarvených políčkách odhalíme tak, že za čísla 1 až 9 dosadíme pís-

      mipísmenná tajenka pak na  5.-7.řádku. Tajenky se čtou po řádcích odleva.
      

9 2 4 5

6 2

5 8 6

2 4 1 7 8

8 5 1 3

7 4

3 7

6 2 3

7 1 5 4

3 8 9 2 7 4 5 6 1

6 5 7 3 9 1 4 8 2

4 1 2 5 8 6 3 9 7

2 3 6 4 1 7 9 5 8

8 4 5 9 6 2 1 7 3

9 7 1 8 5 3 2 4 6

5 2 3 6 4 8 7 1 9

1 6 4 7 2 9 8 3 5

7 9 8 1 3 5 6 2 4

      mena: C, T, M, K, N, S, Ě, O, E. První sedmimísmenná tajenka je ve druhém řádku, druhá os--

Řešení:   5739148, 96285648 = NĚMECKO, ESTONSKO

Znáte vlajky evropských států? Jen tři evropské státy mají na svých 
vlajkách černé pruhy. Belgie má v levé části vlajky svislý černý pruh, 
zatímco další dva státy, které jsou tajenkami sudoku, mají na svých 
vlajkách pruhy vodorovné. Tajenky na podbarvených políčkách od-
halíme tak, že za čísla 1 až 9 dosadíme pís mena: C, T, M, K, N, S, Ě, 
O, E. První sedmimísmenná tajenka je ve druhém řádku, druhá os-
mipísmenná tajenka pak na 5.–7. řádku. Tajenky se čtou po řádcích 
odleva.

SUDOKU S TAJENKOUŽERTOVNÁ   DOPLŇOVAČKA  S  PÍSNIČKOU 

        „Chtěli jste přece …" (dokončení ve středním sloupci)

        tajenku jsou už uvedené. Vepisované výrazy mají opačný smysl než uvádí legenda!

        Řešení tajenky vám napoví úryvek písničky pod doplňovačkou.

1     Y   OU Zastrčit

2      I Dělitelné dvěma

3     A    E Nevnucovat

4     Y    A Plnit nádobu tekutinou

5    Ě Poražený

6     Á    E Letní svátky

1 VY  SU NOUT

2 LI CHÉ

3 NA BÍ ZET

4 VY LÉ VAT

5 VÍ TĚZ

6 VÁ NO CE

        V restauraci:  „Pane vrchní, co jste nám to do číšek nasypal za bílý prášek?"

        Návod k řešení: do políček doplňujene slabiky, přičemž všechny samohlásky mimo

Řešení:   SUCHÉ  BÍLÉ  VÍNO   (Píseň: Vínečko bílé)

V restauraci: „Pane vrchní, co jste nám to do číšek nasypal za bílý 
prášek?“ „Chtěli jste přece…“ (dokončení ve středním sloupci)
Návod k řešení: do políček doplňujeme slabiky, přičemž všechny sa-
mohlásky mimo tajenku jsou už uvedené. Vepisované výrazy mají 
opačný smysl než uvádí legenda! Řešení tajenky napoví úryvek pís-
ničky pod doplňovačkou.

DOPLŇOVAČKA

celku na katastrálním území obce Poruba. Místo bylo vybráno pro výhodnou polohu mimo oblast poddolování i pro … (tajenka křížovky). V průběhu několika desítek let se 
stalo z původní zemědělské obce nové moderní město pro téměř sedmdesát tisíc obyvatel.

Pomůcka:

Rituály Vady Milenci Rozměrné Modly

Mrak

Zimní měsíc

Park

Troubit Památník

Část dveří

Obuv
Předák

Žíravina

Odkalení

Tajenka: PŘÍZNIVÉ  KLIMATICKÉ  PODMÍNKY

Křížovka s dárkem: Z historie Ostravy. Po nezbytném odstranění válečných škod z druhé světové války bylo v roce 1951 rozhodnuto o výstavbě prvního velkého městského 

Dokončit 
psaní

Průhledný 
nerost

Asoc.ko- 
munitních 

nadací 
(zkr.)

Odezva 
(zastar.)

Pokřik při 
koridě

Lidové 
přitakání

Název řím. 
padesátky

Nevzděla- 
nec (zast.)

Domácky 
AnnaConcord, 

pale, Žíka

Slovensky 
„deska"

Chaplino- 
va žena

Patřící 
pramáti

Náhlá 
změna

Metropole 
New Hamp- 
shire (USA)

Nepřímý 
důkaz

1.DÍL 
TAJENKY

Milánský 
fotb.klub

Tříska ke 
svícení

Šachové 
prohry

Ves sz.od 
Vys.Mýta

Starší SPZ 
Náchoda

Odrůda 
cibule

Loketní 
kost

Anglicky 
„bledý"

Jméno 
pěvk.Nor- 
denové

Uranové 
doly (zkr.)

..Sloupky.. 
u silnice

Maso na 
žebírku

Žen.jméno 
(5.11.)

Osobní 
zájmeno

2.DÍL 
TAJENKY

Inic.hereč. 
Maciuchové

Domácky 
Antonie

Slovensky 
„věž" 

Církevní 
sněmy

Okresní 
archív (zkr.)

Technicko- 
organizač- 
ní opatřeníArab.muž. 

jméno

Francouz. 
filozof a 

spisovatel 
(1694-1778)

Citoslovce 
odporu

Jemný 
nádech

Olympijská 
zkratka

Zátopkovo 
jméno

Německy 
„vejce"

3.DÍL 
TAJENKY

Chem.zn. 
kov.prvku

Chem.zn. 
ruthenia

Společen- 
ský muž. 

oblek

Zásah 
jezdce 

otěžemi

Mongolští 
pastevci

Kříženec 
osla a 
kobyly

Velké 
dveře

Tři luštitele, kteří do 15. listopadu zašlou správnou tajenku na adresu: krizovka@ovajih.cz, odměníme malým dárkem. Vylosovaní úspěšní 
luštitelé budou kontaktováni telefonicky nebo e-mailem.

Z historie Ostravy. Po nezbytném odstranění válečných škod z druhé světové války bylo v roce 1951 rozhodnuto o výstavbě prvního velkého 
městského celku na katastrálním území obce Poruba. Místo bylo vybráno pro výhodnou polohu mimo oblast poddolování i pro… (tajenka 
křížovky). V průběhu několika desítek let se stalo z původní zemědělské obce nové moderní město pro téměř sedmdesát tisíc obyvatel.

Zastrčit

Dělitelné dvěma

Nevnucovat

Plnit nádobu tekutinou

Poražený

Letní svátky

www.ovajih.cz
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KULTURA JIH

K-TRIO, Dr.  Martínka 4, Ostrava-Hrabůvka, tel.: 
607 063 685; Komorní klub, Velflíkova 8, Ostrava-
-Hrabůvka, tel.: 731 472 996; Klubovna, Odborář-
ská 677/72, Ostrava-Hrabůvka, tel.: 607 063 685 
kulturajih.cz, FB kdktrio

SPOLEČENSKÉ AKCE
3. 11. od 19 hodin, Kino Luna 
CAVEMAN
One man show o  tom, co dělá muže mužem 
a ženu ženou. Vstupné od 400 Kč.

5. 11. od 10 hodin, Kino Luna 
O BUDULÍNKOVI
Veselá pohádka pro děti o tom, jak začal příběh 
o Budulínkovi. Vstupné 95 Kč.

8. 11. od 19 hodin, Kulturní dům K-TRIO 
DIVOKÉ KOČKY
Show travesti skupiny plná legračních scének, pa-
rodií, situačního humoru a hlavně smíchu. Vstup-
né od 320 Kč.

12. 11. od 17 hodin, Kulturní dům K-TRIO 
LISTOPADOVÁ ZÁBAVA
Taneční zábava s kapelou DUO DOMINO. Vstupné 
120 Kč / 100 Kč (Kool Senior).

15. 11. od 15 hodin, Kulturní dům K-TRIO 
BROUČKIÁDA
Zábavné odpoledne s  podzimní pohádkou 
a  show klauna Hopsalína. Vstupné 120 Kč (dítě) 
/ 60 Kč (dospělý).

23. 11. od 18 hodin, Kulturní dům K-TRIO 
KDYŽ SE ZHASNE
Komedie o  tom, jak se vánoční večírek promění 
v  rozvodové bitevní pole. Účinkují: Ivo Šmoldas, 
Michaela Kuklová, Lukáš Langmajer, Miluše Bi-
ttnerová/alt. Světlana Nálepková. Vstupné od 
310 Kč.

24. 11. od 17 a 20 hodin, Kulturní dům K-TRIO 
TECHTLE MECHTLE VÁNOČNÍ SHOW
Vánoční atmosféra, známé vánoční melodie a te-
matické scénky. To je nová show travesti revue 
Techtle Mechtle. Vstupné od 400 Kč.

25. 11. od 13 od 17 hodin, Klubovna 
PŘEDVÁNOČNÍ VĚNCOBRANÍ
Výroba adventního věnce nebo dekorace na stůl 
či dveře. Vstupné 90 Kč / děti do 12 let (včetně) 
v doprovodu rodičů zdarma.

26. 11. od 16 hodin, Kulturní dům K-TRIO 
JAK PEJSEK S KOČIČKOU PŘIPRAVOVALI 
MIKULÁŠE A VÁNOCE
Známá česká pohádka, která dětem přiblíží vá-
noční tradice a zvyky. Vstupné 95 Kč.

28. 11. od 18 hodin, Kino Luna 
VÁNOCE OSMANYHO LAFFITY
Vánoční speciál zábavného pořadu módního ná-
vrháře Osmanyho Laffity. Vstupné od 300 Kč.

30. 11. od 18 hodin, Kulturní dům K-TRIO 
BEATLES VE FRAKU – YOLO KVARTET
Nejslavnější i  méně známé melodie The Beatles 
v podání smyčcového kvarteta. Vstupné 250 Kč.

KURZY A VZDĚLÁVÁNÍ
od 3. 11. od 15.30 hodin, Kulturní dům K-TRIO 
BŘIŠNÍ TANCE

Kurz šesti lekcí břišního tance. Od 14 let vhodné 
pro začátečníky a  mírně pokročilé. Vede Len-
ka Dzidová. Vstupné 750  Kč / 600  Kč (Kool 
Senior).

4. 11. 
VÝLETOVÁNÍ: STRAŠIDELNÁ ZAHRADA
Výlet na akci Strašidelná zahrada – festival horo-
ru a strašidel do Kovozoo ve Starém Městě. Sraz 
před Kulturním domem K-TRIO v  11.45 hodin. 
Vstupné 790 Kč / 690 Kč (Kool Senior) / 400 Kč 
(děti do 12 let včetně).

7. 11. od 16 do 19 hodin, Kulturní dům K-TRIO 
OPTIMÁLNÍ ZDRAVÍ – TLUSTÉ STŘEVO 
A SRDCE
Vzdělávací seminář z cyklu na sebe volně navazu-
jících témat s lektorkou Pavlou Sýkorovou. Vstup-
né 300 Kč / 250 Kč (Kool Senior).

11. a 25. 11. od 14 do 16 hodin, Klubovna 
MALOVÁNÍ NA HEDVÁBÍ
Workshop dvou lekcí, který účastníky seznámí 
s mačkanou technikou, způsobem výběru barev 
atd. Vhodné pro začátečníky, mírně pokročilé 
a děti od 12 let. V ceně materiál a vybavení. Rezer-
vace nejpozději do 5. 11. Vstupné 800 Kč / 600 Kč 
(Kool Senior).

12. 11. od 17.30 hodin, Komorní klub 
O HORÁCH, LAVINÁCH A LYŽOVÁNÍ
Přednáška freeridera, lyžaře a  profesionálního 
horského vůdce Karla Kříže. Vstupné 200  Kč / 
120 Kč (student U3V).

14. 11. od 16 hodin, Komorní klub 
KLUB AK – ABY PAMĚŤ NEZRADILA
Dámský klub Anny Kührové plný proměn, zajíma-
vých informací, sdílení a zábavy. Vstupné 90 Kč.

29. 11. od 17.30 hodin, Kulturní dům K-TRIO 
FILIPÍNY – ZEMĚ TISÍCE OSTROVŮ
Metodička Zoo Ostrava Yveta Svobodová před-
staví v  rámci přednášky filipínské ostrovy Cebu, 
Negros, Bohol, Panglao, Mactan a  Malapascaa. 
Vstupné 60 Kč.

KINO LUNA

Výškovická 113, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 751 712, 
601 593 837, kulturajih.cz, FB kinolunaostrava

1. 11. od 17.30 hodin 
OSTRAVA ZANIKLÁ A ZAPOMENUTÁ
Fotopřednáška Petra Lexy Přendíka zaměřená na 
historické snímky Ostravy z 19. století, 90 minut. 
Vstupné 150 Kč.

1. 11. od 20 hodin 
15. 11. od 17 hodin 
UMĚNÍ JÍST A MILOVAT (Francie 2023)
Drama. Režie: Anh Hung Tran, české titulky, 134 
minut. Vstupné 160 Kč (1. 11.) / 150 Kč (15. 11.).

4. 11. od 17 hodin 
8. 11. od 19.30 hodin 
17. 11. od 20 hodin 
BRATŘI (ČR, Slovensko, Německo 2023)
Historický / dobrodružný / drama. Režie: Tomáš 
Mašín, od 12 let, 135 minut. Vstupné 150 Kč.

4. 11. od 20 hodin 
6. 11. od 20 hodin 
PĚT NOCÍ U FREDDYHO (USA 2023)
PREMIÉRA. Horor. Režie: Ema Tammi, české titul-
ky, 105 minut, od 12 let. Vstupné 150 Kč.

4. 11. od 14.30 hodin 
5. 11. od 13.30 hodin 
TONDA, SLÁVKA A KOUZELNÉ SVĚTLO (ČR, 
Slovensko, Maďarsko 2023)
PREMIÉRA. Animovaný / rodinný. Režie: Filip Po-
šivač, české znění, mládeži přístupný, 82 minut. 
Vstupné 150 Kč, 120 Kč (děti).

5. 11. od 16 hodin 
ZLATO RÝNA
Zahájení sezony 2023/2024 v Royal Opera Hou-
se. První kapitola Wagnerova Prstenu Nibelungo-
va. Režie: Barrie Kosky, dirigent: Antonio Pappan. 
Délka 165 minut bez přestávek, německy s český-
mi titulky. Vstupné 290 Kč / 240 Kč (děti, studen-
ti, senioři) / 200 Kč (v rámci předplatného).

6. 11. od 15.30 hodin 
11. a 12. 11. od 14 hodin 
TLAPKOVÁ PATROLA VELKOFILMU (USA, 
Kanada 2023)
Nejroztomilejší psí záchranáři se vracejí s dalším 
velkým dobrodružstvím. Animovaný. Režie: Cal 
Brunker, české znění, mládeži přístupný, 93 minut. 
Vstupné 150 Kč / 120 Kč (děti).

6. 11. od 17.45 hodin 
PŘÍZRAKY V BENÁTKÁCH (USA 2023)
Krimi / drama / mysteriózní. Režie: Kenneth Bra-
nagh, české titulky, od 15 let, 120 minut. Vstupné 
70 Kč.

7. 11. od 16.30 hodin 
TEREZÍN: LÁSKA ZA ZDÍ (ČR, Itálie, Slovensko 
2023)
PREMIÉRA.  Drama. Režie: Gabriele Guidi, české 
znění, od 12 let, 110 minut. Vstupné 130 Kč.

7. 11. od 19 hodin 
RAN (Japonsko 1985)
Nová 4K digitálně restaurovaná verze. Drama / 
válečný / historický. Režie: Akira Kurosawa, české 
titulky, od 15 let, 160 minut. Vstupné 120 Kč.

8. 11. od 17 hodin 
JEANNE DU BARRY – KRÁLOVA MILENKA 
(Francie 2023)
Drama / historický / životopisný. Režie: Maïwenn, 
české titulky, od 15 let, 117 minut. Vstupné 140 Kč.

9.–12. 11. od 16.30 hodin 
JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE (ČR 2023)
PREMIÉRA.  Komedie. Režie: Rudolf Merkner, od 
12 let, 90 minut. Vstupné 150 Kč.

9.–12. 11. od 19 hodin (PREMIÉRA ve formátu 
3D) 
13. a 14. 11. od 19 hodin (2D formát) 
MARVELS (USA 2023)
Akční / dobrodružný / sci-fi. Režie: Nia DaCosta, 
české znění, mládeži přístupný. Vstupné 150  Kč 
(od 9. do 12. 11. plus pasivní 3D brýle – polarizační 
pro 3D vjem za zvýhodněnou cenu 20 Kč).

12. 11. od 10 hodin 
POHÁDKY PRO KOČKU (ČR)
Filmové pásmo pro nejmenší (Kotě, Kočičí škola, 
Kocourek Modroočko: Já a  můj dvojnožec, Ko-
courek Mňouk atd.), 76 minut. Vstupné 40 Kč.

13. 11. od 16.30 hodin 
ÚSVIT (ČR, Slovensko 2023)
Výpravné detektivní drama z doby Českosloven-
ska 30.  let. Režie: Matěj Chlupáček. České znění, 
od 12 let, 117 minut. Vstupné 70 Kč.

14. 11. od 16.30 hodin 
JEFF KOONS – INTIMNÍ PORTRÉT (Itálie 2022)
PREMIÉRA.  Výtvarný dokument. Režie: Pappi 
Corsicato, české titulky, mládeži přístupný, 90 mi-
nut. Vstupné 120 Kč.

15. 11. od 20 hodin 
JAGNA (Polsko 2023)
Nejnovější dílo v  technice animované malby no-
minované na Oscara od DK a  Hugha Welchma-
nových, české titulky, od 12 let, 114 minut. Vstupné 
120 Kč.
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16.–19. 11. od 15 hodin 
20. a 21. 11. od 15.30 hodin 
25. a 26. 11. od 14.00 hodin 
TROLLOVÉ 3 (USA 2023)
PREMIÉRA. Animovaný / komedie. Režie: Walter 
Dohrn, Tim Heitz, české znění, mládeži přístupný, 
91 minut. Vstupné 150 Kč / 120 Kč (děti).

16. 11. od 17.15 hodin 
18. a 19. 11. od 17.15 hodin 
HUNGER GAMES: BALADA O PTÁCÍCH A HA-
DECH (USA 2023)
PREMIÉRA.  Akční / dobrodružný. Režie: Fran-
cis Lawrence, české titulky, od 12 let, 157 minut. 
Vstupné 150 Kč.

16. 11. od 20.15 hodin 
18. a 19. 11. od 20.15 hodin 
21. 11. od 20 hodin 
JEJÍ TĚLO (ČR, SR 2023)
PREMIÉRA. Film inspirovaný skutečným a neuvě-
řitelným životním příběhem Andrey Absolonové 
v režii Natálie Císařovské. Mládeži do 18 let nepří-
stupný, 107 minut. Vstupné 150 Kč.

17. 11. v 17.30 hodin 
ÚTĚK DO BERLÍNA (ČR 2023)
PREMIÉRA. Dokumentární film o odbojové skupi-
ně bratří Mašínů. Sedmdesát let staré události ve 
vzpomínkách posledních žijících účastníků a his-
toriků. Režie: Martin Froyda, mládeži přístupný, 
118 minut. Vstupné 130 Kč.

20. 11. od 18 hodin 
HRANICE (Česko, Polsko, Belgie, Francie 
2023)
Drama. Režie: Agnieszka Holland, české titulky, 
od 12 let, 147 minut. Vstupné 70 Kč.

21. 11. od 17.45 hodin 
CÉZANNE-PORTRÉTY ŽIVOTA (Velká Británie 
2018)
Dokument z cyklu Exhibition on Screen, který při-
náší exkluzivní přístup na první výstavu věnova-
nou Cézannovým portrétům, která se uskutečnila 
v londýnské Národní portrétní galerii. Režie: Phil 
Grabsky, české titulky, od 12 let, 87 minut. Vstupné 
160 Kč.

22. 11. od 17 hodin 
NEVINNÝ (Francie 2022)
Komedie / krimi. Režie: Louis Garrel, české titulky, 
od 15 let, 99 minut. Vstupné 120 Kč.

22. 11. od 20 hodin (PŘEDPREMIÉRA) 
23.–27. 11. od 19.30 hodin (PREMIÉRA) 
NAPOLEON (USA, Velká Británie 2023)
Epické drama zachycuje život francouzského cí-
saře Napoleona Bonaparte, jeho vzestup k moci 
a  vztah k  životní lásce Josephine. Režie: Ridley 
Scott, české titulky, od 15 let, 151 minut. Vstupné 
160 Kč (předpremiéra) / 150 Kč (premiéra).

23.–26. 11. od 16.30 hodin 
TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA (ČR 2023)
PREMIÉRA. Drama / dokumentární / animovaný 
/ fantasy. Režie: Petr Vachler, mládeži přístupný, 
154 minut. Vstupné 150 Kč.

26. 11. od 10 hodin 
KRTEK A OSLAVA
Oblíbené krtkovo filmové pásmo pro nejmenší 
(Krtek a oslava, Krtek a šťoura, Krtek a kamarádi, 
Jak štěňátko chtělo malé pejsky, Krtek a zajíček 
atd.), 67 minut, vstupné 40 Kč.

27. 11. od 17 hodin 
HADÍ PLYN (ČR, Slovensko, Rumunsko 2023)
Drama. Režie: David Jařab, české znění, od 12 let, 
113 minut. Vstupné 70 Kč.

29. 11. od 17 hodin 
PREZIDENTOVA ŽENA (Francie 2023)
PŘEDPREMIÉRA. Komedie / pravá blondýnka po 
francouzsku. Režie: Léa Domenach, české titulky, 
od 12 let, 95 minut. Vstupné 140 Kč.

29. 11. od 19.30 hodin 
SNOW FILM FEST OSTRAVA 2023
Nejlepší zimní cestovatelské filmy míří opět do 
České republiky. Mládeži přístupný, 180 minut. 
Vstupné 200 Kč.

30. 11. od 15.30 hodin 
PŘÁNÍ (USA 2023)
PREMIÉRA. Animovaný / komedie / muzikál. Re-
žie: Chris Buck, české znění, mládeži přístupný, 90 
minut. Vstupné 150 Kč, děti 130 Kč.

30. 11. od 17.45 hodin 
TANCUJ MATYLDO (ČR 2023)
PREMIÉRA. Karel Roden a Regina Rázlová v hlav-
ních rolích ve filmu plném dojetí i smíchu. Režie: 
Petr Slavík, od 12 let, 90 minut. Vstupné 150 Kč.

30. 11. od 20 hodin 
DEN DÍKŮVZDÁNÍ (USA 2023)
PREMIÉRA. Horor / mysteriózní thriller, Režie: Eli 
Roth, české titulky, od 15 let, 107 minut. Vstupné 
150 Kč.

31. 12. 2021 a 1. 1. 2022 – KINO NEHRAJE 

KNIHOVNA MĚSTA OSTRAVY

POBOČKA VÝŠKOVICE
29. dubna 33, Ostrava-Výškovice, 
tel.: 599 522 350, e-mail: vyskovice@kmo.cz

1.–30. 11. 
KYTIČKÁRNA ANEB KVĚTINOVÝ SWAP
Výměna přebytečných rostlin

2. 11. od 10 hodin (do 3 let) 
2. 11. od 16 hodin (od 3 do 6 let) 
ČARODĚNÍ
Akce v rámci klubu Bělásek pro děti předškolního 
věku, spojená s tematickou tvůrčí dílnou. Na tuto 
akci je nutná rezervace předem.

7. 11. od 16 hodin 
REJ SVĚTÝLEK
Lampionový průvod pro malé i  velké děti a  je-
jich rodiče zakončený stezkou odvahy; lampiony 
s sebou.

9. 11. od 16 do 17 hodin 
ZE VZPOMÍNEK HORNÍKA
Beseda v  teenclubu Gaučárna s  bývalým ha-
vířem Jiřím Flekem. V  rámci projektu Fajront 
v knihovně!!!

10. 11. od 14 do 17 hodin 
NEJEN DO ROBOTY
Výtvarná dílna v  teenclubu Gaučárna. Malování 
hornických motivů na plátěné tašky pomocí ša-
blon či vlastní fantazie. V rámci projektu Fajront 
v knihovně!!!

16. 11. od 16 hodin 
JOGÍNCI
Druhá lekce jógy pro děti v rámci klubu Bělásek 
pro děti předškolního věku. Na tuto akci je nutná 
rezervace předem.

POBOČKA DR. MARTÍNKA
Dr. Martínka 4, Ostrava-Hrabůvka, 
tel.: 599 522 303, e-mail: hrabuvka@kmo.cz

1. 11.–2. 12. 
DUCH VÁNOC
Soutěž o  zpodobnění ducha Vánoc dle svých 
představ.

6. 11.–9. 12. 
VÁNOČNÍ KOLEDA
Tradiční soutěž pro všechny dětské čtenáře.

25. 11. od 9 hodin 
STATEČNÁ ZVÍŘATA
Interaktivní pohádka pro děti v podání regionální 
autorky Lenky Rožnovské, spojeno s  výtvarnou 
dílnou. V rámci klubu Martínek pro děti předškol-
ního věku a jejich rodiče.

POBOČKA ZÁVODNÍ
Závodní 47, Ostrava-Hrabůvka, 
tel.: 599 522 308, e-mail: zavodni@kmo.cz

1. 11. od 14 do 15.30 hodin 
BEZPEČNĚ NA INTERNETU
Beseda pro seniory k  IT bezpečnosti a  mediální 
gramotnosti

15. 11. od 16 do 17.30 hodin 
ANDORRA: DÁVNÝ POKLAD V SRDCI HOR
Cestopisná přednáška Libora Václavíka, společný 
cesta do srdce Pyrenejí.

20. a 23. 11. od 12 do 18 hodin 
ROZZÁŘENÝ PODZIM
Tvořivé odpoledne pro děti a  mládež. Výroba 
podzimních dekoračních světýlek.

29. 11. od 16 do 17.30 hodin 
HOROR V OSTRAVSKÉ LITERATUŘE
Literární přednáška Petra Ligockého po stopách 
ostravského hororu.

POBOČKA V ZÁLOMU
V Zálomu 1, 700 30 Ostrava-Zábřeh, 
599 522 360, vzalomu@kmo.cz

1.–10. 11. 
SVĚTÝLKO PRO BROUČKA
Kreativní dílna pro děti.

2.–30. 11. 
V LESE
Kvíz pro děti.

3. 11. od 10 hodin 
ČTENÁŘSKÝ KLUB
Setkání se čtenáři nad zajímavými knížkami.

POBOČKA GURŤJEVOVA
Gurťjevova 8, 700 30 Ostrava-Zábřeh, tel.: 
599 522 321, e-mail: gurtjevova@kmo.cz

2.–30. 11. 
PÁTRÁNÍ PO HLAVNÍM HRDINOVI
Zábavná křížovka pro děti.

AKORD

Nám. SNP 1, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 762 511 
e-mail: info@dk-akord.cz, dk-akord.cz, FB dkakord

2. 11. od 19 hodin 
NEJSTARŠÍ ŘEMESLO
Vtipné, a přitom moudré podobenství o lidském ži-
votě, společnosti a o tom, co je víc, zda moderní stra-
tegie nebo obyčejná lidskost. Vstupné 450 až 550 Kč.

3. 11. od 19 hodin 
HECOVINY
Mix skečů, písniček, tanců a  hudebních scének 
v podání souboru Nahodile. Vstupné 200 Kč.

3. 11. od 18 hodin 
KRÁLOVSKÝ KOŠT OSTRAVA
Pultová degustace vín organizovaná systémem 
all inclusiv, který umožňuje návštěvníkům ochut-
nat maximální m  nožství vzorků. Vstupné od 
800 Kč.

4. 11. od 19 hodin 
GENTLEMEN SHOW TOUR 2023
Show, kde se v tematických choreografiích před-
vedou tanečníci ze Slovenska. Vstupné 590 až 
990 Kč.

www.ovajih.cz
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7. 11. od 15 hodin 
SENIOR KLUB

8. 11. od 19.30 hodin 
ANETA LANGEROVÁ, KORBEN DALLAS
Koncert v  rámci turné Nekonečně. Vstupné 590 
až 690 Kč.

10.–12. 11. 
K SMRTI DOBRÝ FESTIVAL
Festival o  smrti a  její přítomnosti v  našich živo-
tech. Více však o  životě ve všech jeho barvách. 
Moderuje Martina Kociánová.

15. 11. od 19 hodin 
MILOSTNÝ TROJÚHELNÍK
Herecko-psychologická improvizace v podání Lu-
káše Pavláska, Martina Zbrožka a Josefa Poláška. 
Vstupné 390 Kč.

26. 11. od 14 do 19 hodin 
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
Jarmark na náměstí SNP. Vstup zdarma. Dopro-
vodný program: od 15.20 hodin – koncert kapely 
Self Made, od 16.30 hodin – Než se strom rozsví-
tí – divadelní soubor Nahodile, od 17 hodin – Roz-
svícení stromu s  andělem, od 17.05 hodin  – pě-
vecký sbor Čtyřlístek, od 17.20 hodin  – losování 
cen pro děti z dopisů pro Ježíška, od 17.30 hodin – 
koncert Líza Marrere.

29. 11. od 19 hodin 
VŠECHNY BÁJEČNÝ VĚCI
Monodrama, které věří v lepší svět. Hraje: Richard 
Krajčo.

Ostrava-Vítkovice. Vstupné pro seniory 60 Kč. 

VÍTKOVICE ARÉNA

Ruská 135, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 707 303, 
e-mail: ova@arena-vitkovice.cz, 
arena-vitkovice.cz

OSTRAVAR ARÉNA
3. 11. od 17.30 hodin 
HC VÍTKOVICE RIDERA – HC OCELÁŘI TŘINEC
Utkání Tipsport hokejové extraligy.

5. 11. od 17 hodin 
HC VÍTKOVICE RIDERA – HC DYNAMO 
PARDUBICE
Utkání Tipsport hokejové extraligy.

17. 11. od 20 hodin 
MIRAI
Koncert kapely v rámci ARENA TOUR 2023. První 
halové turné popové kapely.

24. 11. od 17.30 hodin 
HC VÍTKOVICE RIDERA – HC SPARTA PRAHA
Utkání Tipsport hokejové extraligy.

25. 11. od 17 hodin 
MEGAKONCERT RADIA ČAS
Vystoupí: Ewa Farna, Tomáš Klus, MIG 21, Kapitán 
DEMO atd.

26. 11. od 16 hodin 
HC VÍTKOVICE RIDERA – HC ŠKODA PLZEŇ
Utkání Tipsport hokejové extraligy.

22. a 23. 12. od 17.30 hodin 
POPELKA – MUZIKÁL NA LEDĚ

23. 1. 2024 od 19 hodin 
BONNIE TYLER, CHRIS NORMAN

MĚSTSKÝ STADION
12. 11. od 15 hodin 
FC BANÍK OSTRAVA – AC SPARTA PRAHA
Utkání Fortuna ligy.

MULTIFUNKČNÍ HALA
4. a 5. 11. 
VELKÁ CENA OSTRAVY V KRASOBRUSLENÍ

ATLETICKÁ HALA
4. a 5. 11. 
PŘEBOR ČR V JUDU U14 a U16.

AREÁL BAZALY
5. 11. od 10.15 hodin 
FC BANÍK OSTRAVA B – FK FOTBAL TŘINEC
Utkání Moravskoslezské ligy.

19. 11. od 10.15 hodin 
FC BANÍK OSTRAVA B – FK FRÝDEK MÍSTEK
Utkání Moravskoslezské ligy.

CHARITNÍ STŘEDISKO GABRIEL 
CENTRUM PRO SENIORY

Čujkovova 3165/40a, Ostrava-Zábřeh, 
tel.: 731 131 951, e-mail: 
gabriel@ostrava.charita.cz, ostrava.charita.cz

6. a 20. 11. od 14 hodin 
ZPÍVÁNÍ S KYTAROU

9., 16, 23., 30. 11. od 9.30 do 11 hodin 
KLUB ŠVADLENKA

13. 11. 14 hodin 
MUZIKOTERAPIE

15. 11. od 14 hodin 
KAVÁRNA PRO PAMĚTNÍKY
Přednáška obecně prospěšné společnosti Živá 
paměť na téma vypuknutí druhé světové války.

21. 11. od 16 hodin 
ZA CUKROVKU NEMŮŽE CUKRÁRNA
Přednáška Miluše Czekajové o  nemoci Diabetes 
mellitus (cukrovka) s projekcí.

22. 11. 
VYCHÁZKA DO BĚLSKÉHO LESA
Sraz v 10 hodin v Charitním středisku Gabriel.

28. 11. od 10 hodin 
VÝROBA ADVENTNÍCH VĚNCŮ
Na akci je nutné se přihlásit předem, a to na tele-
fonním čísle: 731 131 951. Poplatek 150 Kč.

29. 11. 
NÁVŠTĚVA GALERIE CHAGALL
Prohlídka výstavy malíře a grafika Andyho War-
hola. Sraz v 10 hodin na zastávce Kotva.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU 
OSTRAVA-ZÁBŘEH

 

Gurťjevova 8, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 746 062, 
svczabreh.cz

3. a 4. 11. 
HALLOWEEN

10. 11. 
MARTINOVY LUCERNY
Výroba lampionů a průvod.

3. 12. 
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA

POBOČKA V ZÁLOMU
V Zálomu 1, 700 30 Ostrava-Zábřeh, 724 066 124,

4. 11. 
OSTRAVSKÉ SPORTOVNÍ HRY – FLORBAL

25. 11. 
PAFORTA
Taneční soutěž.

26. 11. 
OSTRAVSKÉ SPORTOVNÍ HRY – FLORBAL

POBOČKA J. MATUŠKA
J. Matuška 26a, Ostrava-Dubina, 727 856 841

24. 11. 
ŠKOLENÍ PRVNÍ POMOCI PRO PEDAGOGY

SLEZSKÝ RYNEK
Slezský rynek nadále nabízí pro-
dukty od místních farmářů a  potra-
vinářů. V  nabídce figurují například 
podomácku vyrobené uzeniny, jeli-
ta, jitrnice i  sladké dobroty, zelenina, 
ovoce, různé druhy koření, pečivo, 
bylinné sirupy, dekorační zboží či vý-
robky s  relaxačními účinky. Chybět 
nebudou ani oděvní doplňky, o které 
se postarali handicapovaní.
Slezský rynek se uskuteční na Náměs-
tí Ostrava-Jih v Hrabůvce od 8 do 17 
hodin v termínech:
	» 	 9. 11.
	» 	 23. 11.

	» 	 7. 12.
	» 	 21. 12.

DISKUZE S OBČANY
Dne 20. listopadu se v sále Kulturního 
domu K-TRIO uskuteční informační 
schůzka s občany ke dvěma plánova-
ným projektům.
Příchozí se budou moci od 18 hodin 
vyjádřit k Úpravě prostoru významné-
ho krajinného prvku kolem památní-
ku obětem II. světové války na ulicích 
Adamusova a  Klegova a  k Rekon-
strukci parkové zeleně mezi ulicemi 
Mjr. Nováka a Krestova.
Obě území projdou revitalizací s  tím, 
že by zde měly vzniknout parkové 
plochy vhodné mimo jiné pro odpo-
činek občanů.

STAROBĚLSKÉ LURDY
Do tří kategorií se letos mohou přihlá-
sit sportovní nadšenci v rámci závodu 
Starobělské lurdy.
Organizátoři připravili běh na 3,2  ki-
lometru, kondiční chůzi na 3,2  kilo-
metru a  16kilometrový turistický po-
chod. Devátý ročník akce se uskuteční 
12. listopadu.
Startovním místem je prostor u  Sta-
robělské Koliby na ulici Svornosti 
v Zábřehu, kde výdej startovních čísel 
a čipů začne v 8 hodin.
Zájemci se už nyní mohou re-
gistrovat na webové stránce: 
bezvabeh.cz/starobelske-lurdy.
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KONTAKTY NA VEDENÍ OBVODU KONTAKTY NA VEDOUCÍ ODBORŮ A ODDĚLENÍ ÚMOB OSTRAVA-JIH
Starosta 

Bc. Martin Bednář, MBA	 599 430 331

Místostarosta 

Mgr. Radim Ivan	 599 430 345

Místostarosta 

Ing. Otakar Šimík, MBA	 599 430 344

Místostarostka 

Ing., Bc. Martina Jarošková	 599 430 344

Místostarosta 

Jiří Stráník	 599 430 410

Místostarostka 

Markéta Langrová	 599 430 331

Tajemník 

Mgr. Petr Mentlík	 599 430 268

Odbor hospodářské správy	 Ing. Radim Navrátil	 599 430 469

Odbor správních činností	 Mgr. Radek Drong	 599 430 293

Odbor majetkový	 Mgr. Andrea Turková	 599 430 420

Odbor právní	 Mgr. Petr Mentlík	 599 430 268

Odbor financí a rozpočtu	 Ing. Kateřina Blahová	 599 430 260

Odbor dopravy a komunálních služeb	 PhDr. Daniel Jeřábek, MBA	 599 430 211

Odbor výstavby a životního prostředí	 Jana Pruchnická (v zastoupení)	 599 430 216

Odbor bytového a ostatního hospodářství	 Ing. Blanka Jaloviecová	 599 430 256

Odbor investiční	 Ing. Stanislav Šplíchal	 599 430 278

Odbor sociální péče	 PhDr. Linda Nováková Palatá	 599 430 450

Odbor školství a sportu	 Ing. Gabriela Vasiliadis Tóth, DiS.	 599 430 132

Odbor podpory volených orgánů	 Bc. Renata Štroblíková	 599 430 289

Oddělení veřejných zakázek	 Bc. Kateřina Gemrotová	 599 430 395

Odbor kultury a vztahů s veřejností	 Mgr. Gabriela Gödelová	 599 430 490

Odbor strategického rozvoje	 Ing. Daniel Adamčík	 599 430 341

Podrobná organizační struktura ÚMOb Ostrava-Jih: ovajih.cz/cs/radnice/urad

Můžete nás najít na ovajih.cz nebo facebook.com/mob.ovajih

NEBYTOVÉ PROSTORY K PRONÁJMU / NEMOVITOSTI.OVAJIH.CZ
Lokalita Ulice č. o./č. p. Plocha m² Účel Min. nájemné za m²/rok

Dubina V. Košaře 122/1 26,24 bývalá klubovna 700 Kč

Zábřeh Pavlovova 67/1626 14,80 bývalá trafika 2 000 Kč

Hrabůvka Tlapákova 11/1296 152,80 bývalá prodejna a sklad 1 250 Kč

Hrabůvka Tlapákova 11/1296 135,11 bývalá prodejna 1 250 Kč

Zábřeh Plzeňská 10/2619 94,00 bývalá kancelář a sklad 1 050 Kč

Vydává městský obvod Ostrava–Jih • Adresa vydavatele: Horní ul. 3, 700  30 Ostrava, tel.: 599  430  110, IČ: 00845451 • Reg. č.  MK ČR E  12808 
Periodický tisk územního samosprávného celku • Místo vydávání: Ostrava, Moravskolezský kraj • Za vydavatele zodpovědný: starosta 
Martin Bednář; šéfredaktorka: Gabriela Gödelová • Redakce: jizni.listy@ovajih.cz, tel.: 599 430 173 • Inzerce: ostrava@sdilenainzerce.cz, tel. 723 681 051, 
728 745 831 • Vychází jednou měsíčně, mimo červenec, v nákladu 50 000 výtisků • Datum vydání: 31. 10. 2023 • Číslo: 10 • Výtisk zdarma • Stanoviska 
dopisovatelů se nemusejí shodovat se stanovisky redakce • Uzávěrka příjmu podkladů pro příští vydání je 10. 11. 2023 • Foto: M. Grobe, J. Urban, J. Zerzoň, 
ÚMOb Ostrava-Jih, pokud není uvedeno jinak. Foto na titulní straně: Martin Grobe, dub na ulici Svazácká.

ROZMÍSTĚNÍ VELKOOBJEMOVÝCH KONTEJNERŮ NA LISTOPAD A PROSINEC
Kontejnery jsou v uvedeném termínu na místo přistaveny nejpozději do 14 hodin 
a následující den odvezeny. Sběrné dvory jsou stálými sběrnami odpadu z ostrav-
ských domácností a místy zpětného odběru elektrospotřebičů. Množství odpadu, 
které lze ve sběrném dvoru odevzdat, je 2 m³ (vejde se na přívěsný vozík za osobní 
automobil). Větší množství odpadu mohou občané Ostravy bezplatně odevzdat 

jen ve sběrném dvoře v Ostravě-Kunčicích! Jaký druh odpadu je možné odevzdat 
bezplatně a  jaký za poplatek, zjistíte na: ozoostrava.cz nebo na telefonní lince: 
800 020 020. V případě zájmu o přistavení velkoobjemového kontejneru na vlast-
ní náklady (třeba z důvodu stěhování) lze na webu: ozoostrava.cz v sekci E-shop 
využít objednávkový systém pro občany.

Středa 1. 11.
J. Maluchy 75
Plzeňská 10
Dr. Martínka 15
Cholevova 23
Krestova 30
Belikovova 1
J. Herolda 6
B. Četyny 8
Z. Bára 2
A. Poledníka 2
Kašparova 2
Oráčova 3

Čtvrtek 2. 11.
F. Formana 21, 41
A. Gavlase 18
V. Jiříkovského 17, 22
J. Maluchy 9, 18
J. Matuška 32
J. Škody 4
V. Košaře 3, 13, 27

Pondělí 6. 11.
Tlapákova 10

J. Kotase 3, 31
A. Kučery 10
Fr. Hajdy 10, 24
Krestova 2, 24
Mjr. Nováka 12, 15
Aviatiků 4
Stadická 13

Úterý 7. 11.
Dr. Martínka 5, 30, 
39, 59
Dr. Šavrdy 8
Zd. Chalabaly × L. Hosáka
Vaňkova 46
B. Četyny 13
V. Vlasákové
B. Václavka
Cholevova 45
Cholevova × Fr. Lyska

Středa 8. 11.
J. Herolda 12
Mitušova 43, 77
Krakovská × Sámova
U Lesa 39, 80

Plzeňská 15
Horní 20, 40, 72
Holasova 18
Klegova 80

Čtvrtek 9. 11.
Provaznická 1, 11, 63
Plavecká 8
Klegova 62
Horní 45
U Nové školy 81
Dvouletky 16
Odborářská 16
Jubilejní 32, 95
Hasičská 60

Pondělí 27. 11.
Hasičská 25
Zlepšovatelů 7, 38
Edisonova 15
Moravská 106
U Haldy 16
Bystřinova 16
Rodinná 48
Česká 35

Chalupníkova 57
Ovocná 20
Nám. Gen Svobody 24

Úterý 28. 11.
Pospolitá 25
Starobělská 40
Věšínova 16
U Hřiště × Krokova
Dolní 75, 82
Mňukova 18
Na Drahách 38
Na Nivách 17
Nova × Schwaigrova
Horymírova 4
Hulvácká 22

Středa 29. 11.
Horymírova 30, 114, 126
Tarnavova 14
Zimmlerova 31, 53, 54
Jandova 3
Břenkova
Markova 17
Tylova 4, 35

Čtvrtek 30. 11.
Karpatská 20, 28
V Troskách 5
Písečná 5
Jugoslávská 29, 47
Středoškolská 6
Za Školou 4
Garáže Rudná za 
ČD – střed
Plzeňská 8
Strelkovova 1
Sologubova 9

Pondělí 4. 12.
Bolotova 1
Pavlovova 25, 47, 69
Prošinova 1
Pjanovova 19
Utvenkova 2
Bogorodského 2
Čujkovova 4, 23, 38, 50

Úterý 5. 12.
Gerasimovova 8, 16
Průkopnická 18

Výškovická 102
Kosmonautů 11
Krásnoarmejců 22, 25
Svazácká 6, 48
Svornosti 14
P. Lumumby 28, 74

Středa 6. 12.
Svornosti 35
Husarova 11
Staňkova 10, 26
29. dubna 7, 23
Výškovická 127, 147, 157, 180
Srbská 1, 21

Čtvrtek 7. 12.
Jičínská 9, 25
Lužická 6
Lumírova 12, 34, 52, 62
Výškovická 174
Proskovická 39, 49, 71
Drůbeží 1

Pondělí 11. 12.
K Odře × Smrčkova

Husarova 78
Výškovická 138, 154
Břustkova 18
Šeříkova 6, 21
Na Výspě 12
Venclíkova 23
Kubalova 1, 2
Petruškova 20

Úterý 12. 12.
Petruškova 14
Volgogradská 10, 40, 
60, 87, 108, 133
Výškovická 54, 84, 94
Řadová 18, 34

Středa 13. 12.
J. Maluchy 75
Plzeňská 3
Dr. Martínka 25
Cholevova 23
Krestova 30
Belikovova 1
J. Herolda 2
B. Četyny 8

Z. Bára 2
A. Poledníka 2
Kašparova 2
Oráčova 3

Čtvrtek 14. 12.
F. Formana 18, 31
M. Fialy 3
V. Jiříkovského 15, 20, 50
J. Maluchy 14, 35
J. Matuška 14
J. Škody 10
V. Košaře 5, 11

Adresy jsou pouze 
orientační. Kontejne-
ry budou vzhledem 
k množství zaparkova-
ných aut v daném pro-
storu umístěny na nej-
vhodnější stanoviště.

PARKOVACÍ STÁNÍ K PRONÁJMU
Lokalita Ulice č. o./č. p. Číslo stání Nájemné za měsíc

Dubina Fr. Formana 01 3, 10, 57 990 Kč

Bělský Les Vl. Vlasákové 32 6 990 Kč
ovajih.munipolis.cz

Důležité informace 
z našeho obvodu přímo do 

vašeho telefonu

Munipolis

Vyřizuje: Šárka Vyvlečková, telefonní číslo: 599 430 176.

www.ovajih.cz
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naJihuVánoce
Rozsvícení vánočního stromu

Kulturní dům Akord  
Náměstí Ostrava-Jih
 

Náměstí Ostrava-Jih v Hrabůvce

Provozní doba stánků 
Ukázky řemesel 
Minizoo   
Začátek kulturního programu vždy v 17 hodin

 
Dara Rolins – sváteční show známé 
zpěvačky / od 17 hodin vánoční punč 
starosty obvodu  
Úspěch – kultovní ostravská kapela 
hrající 26 let jedinečný deathfolkpunkrock
Acustrio – akustický folk Václava Fajfra 
a jeho tria 
Kondoři – směs country, folku a blues 
Mikulášská nadílka – pohádkový příběh 
s příchodem Mikuláše
DSS Ostrava – vystoupení pěveckého 
sboru z Jihu
Protahovánky se sněhuláky – taneční 
workshop skupiny The Gambit   
O vločce, která se bála – pohádka 
divadla Ententýky
Karel Gott revival Morava – největší hity 
několikanásobného Zlatého slavíka na Jihu 
Lucie Redlová s kapelou – folkařka 
z Valašského Meziříčí a její vánoční písně
The Rock Band – mix rocku, popu a country 
Veselá tramtárie – kabaret pro děti 
My(tu)šáci – vystoupení dětského sboru 
ze ZŠ a MŠ Mitušova, od 18 hodin Česko 
zpívá koledy 
Protahovánky se sněhuláky 2 – taneční 
workshop skupiny The Gambit
Jozífek a hvězda – vánoční pohádka 
Divadla Milana Šťastného
Rock & Roll band Marcela 
Woodmana – rokenrolová adventní 
paráda v Hrabůvce

26. 11.
1. 12.

1.–23. 12.

1. 12.

2. 12.

3. 12.

4. 12.
5. 12.

6. 12.

7. 12.

8. 12.

9. 12.

10. 12.

11. 12.
12. 12.
13. 12.

14. 12.

15. 12.

16. 12.

Šajtar – poutavé spojení rocku a cimbálu
Gizdi – pohodové písně ke svařáku 
Vánoční příběh aneb Jak to bylo 
v Betlémě – lidové koledy v podání 
divadla Nahodile 
Čtyřlístek – vystoupení dětského sboru 
ze ZŠ Krestova
Protahovánky se sněhuláky 3 – taneční 
workshop skupiny The Gambit 
Vánoce s flašinetáři – písně divadelní 
společnosti Keltik 
Vadim Windy – folkrock před 
štědrovečerní večeří
Silvestr – program s DJs 
Fresh radia
Novoroční přípitek – program 
s DJs Fresh radia

Lesní škola v Bělském lese 
Vánoční městečko

Kulturní dům Akord v Zábřehu
Mikuláš s nadílkou

Koncert Moniky Absolonové

Kulturní dům K-TRIO v Hrabůvce 

Mikulášská nadílka

Vánoční pohádka O Ježečkovi a myšce

Štěpánská zábava

Komorní klub v Hrabůvce
Operetní a muzikálové melodie 

Pozdrav zpěvem svátky lásky

Vánoční písně a koledy

Kostel Panny Marie v Hrabůvce
Vánoční koncert

Prostor před kostelem sv. Ducha v Zábřehu
Živý betlém

Novoroční ohňostroj
Kruhový objezd v Hrabůvce

17. 12.
18. 12.
19. 12.

20. 12.

21. 12.

22. 12.

23. 12.

31. 12.

1. 1. 2024

od 15. 11.

2. 12.
13. 12.

3. 12.
11. 12.

26. 12.

3. 12.
10. 12.
17. 12.

26. 12.

26. 12.

1. 1. 2024

11–19 hodin

14–18 hodin

13–18 hodin

17–20 hodin

15–03 hodin

15–22 hodin

10 hodin

19 hodin

10, 14 hodin

16 hodin

17 hodin

18 hodin

15–18 hodin

18 hodin

17 hodin

17 hodin

Případné změny sledujte na facebookovém profilu a webu městského obvodu Ostrava-Jih. 

18 hodin

18 hodin

18 hodin


